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Šā gada Lielajai talkai 25. aprīlī Ķekavas novadā bija pieteiktas vairāk nekā 40 talkošanas vietas, kas ir lielākais skaits novadā kopš šīs 
akcijas sākuma.  Pieteicās gan uzņēmumi, gan pašvaldības iestādes, gan dārzkopības kooperatīvi un biedrības, kā arī vienkārši kaimiņi, 
lai sakoptu savu ielu, pagalmu, tuvāko mežu vai upmalu.

Lai gan oficiāli talkošanu bija paredzēts beigt līdz plkst. 15, zaru un lapu ugunskuri kūpēja un rosība turpinājās līdz pat vakaram. Talkas gars 
bija pārņēmis ne vien reģistrētos talciniekus, bet arī vairāk nekā desmit nereģistrētās teritorijās strādājošos.

Lielās talkas atkritumu maisi šogad bija zilā krāsā, un talcinieki tos bez maksas varēja saņemt talkas norises vietās. Savukārt par atkritumu 
maisu savākšanu un izvešanu atbildīga ir katra novada pašvaldība. Ķekavas novadā par to gādāja Ķekavas sadzīves servisa centrs, un saskaņā ar 
Lielās talkas organizatoru sniegto informāciju no Ķekavas novada izvestas 16 tonnas atkritumu. 

Turpinājums 8.–9. lpp.

Lielajā talkā šogad visvairāk talkotāju

Lielās talkas dalībnieki pie topošā parka Ķekavā.

GADATIRGI BALOŽOS 
2015. GADĀ

Gadatirgu norises laiks
no plkst. 8 līdz 15

Gadatirgu norises vieta 
laukumā pie Baložu kultūras 
nama un Jaunatnes ielas 
daļā no Skolas ielas līdz ieejai 
bērnudārzā 
 
• Pavasara tirgus – 
30. maijā
• Pirmsskolas tirgus – 
29. augustā
• Ražas svētku tirgus –
19. septembrī 

Pavasaris ir laiks, kad vēla-
mies atbrīvoties no visa liekā, 
bet nereti ir žēl tā vienkārši iz-
mest pat nevajadzīgas lietas, 
kas ilgi kalpojušas. Bet varbūt 
ir kāds, kuram tās varētu no-
derēt un kalpos vēl ilgi? Krā-
mu tirdziņš ir vieta, kur atbrī-
voties no sev nevajadzīgām, 
bet citiem noderīgām lietām.
24. maijā Ķekavā, pie Doles 
Tautas nama, norisināsies krā-
mu tirdziņš „Skapja un garāžas 
tīrīšana!”, kurā jebkurš var tir-
goties un mainīties ar drēbēm, 
grāmatām, apaviem, traukiem 
un citām noderīgām lietām.

Tirgoties gribētāji aicināti pieteik-
ties, sūtot savu vārdu, uzvārdu, 
nepieciešamās tirdzniecības vietas 
lielumu, kā arī nelielu aprakstu 
par lietām, kuras vēlas tirgot, uz 
e-pastu turisms@kekava.lv.

Nevēlies tirgoties? Nāc un iepēr-
cies! Pērc Latvijas amatnieku ražo-
tās preces, mājražotāju un zemnie-
ku saimniecību produkciju.

Tirgotāji aicināti sūtīt pieteiku-
mus uz e-pastu turisms@kekava.lv.

Tirdziņa laikā bērni varēs pie-
dalīties dažādās radošajās darb-
nīcās, bet pieaugušie – vairāk uz-
zināt par atkritumu šķirošanu un 
pārstrādi.

Vairāk par tirdziņu var uzzināt 
vietnē www.parturismu.lv vai zva-
not uz tālr. 27017333.

Agrita Grīnberga

Krāmu tirdziņš 
Ķekavā

Noslēdzoties metu konkursam 
un izvēloties piemērotāko spor-
ta būves projektētāju, Ķekavas 
novadā taps pirmais standar-
tiem atbilstošais stadions, kuru 
varēs izmantot gan sporta vaja-
dzībām, gan kultūras pasāku-
mu rīkošanai. 

„Ķekavas novada pašvaldība sta-
dionu plāno uzbūvēt līdz 2018. ga-
dam. Tā būs viena no pēdējā laikā 
vērienīgākajām jaunajām būvēm 
novadā, jo mums šāds stadions, kas 
atbilstu visām sporta prasībām un 

standartiem, ir ļoti nepieciešams, 
lai mūsu sportisti dažādos sporta 
veidos varētu vēl kvalitatīvāk trenē-
ties un ar labiem rezultātiem startēt 
sacensībās,” uzsver Ķekavas novada 
domes Sporta un kultūras komitejas 
priekšsēdētājs Aigars Vītols.

Šo sporta būvi projektēs metu 
un sarunu procedūru konkursā iz-
vēlētais uzņēmums – SIA „5. iela”.   
Jaunais stadions atradīsies Ķe-
kavā, blakus sporta klubam, tā-
dējādi veidojot vienotu un pār-
domātu sporta infrastruktūru,  

Ķekavā taps pirmais stadions atbilstoši standartiem 

Turpinājums 3. lpp.
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Kādam būt Daugmales 
pagasta ģerbonim?

2015. gada „Daugavas Savienī-
bas” balvas piešķiršanai Ķekavas 
novada pašvaldība izvirzījusi 
tautas lietišķās mākslas studijas 
„Ķekava” dalībnieci audēju, Ķe-
kavas novada tautas tērpa autori 
Ligiju Siliņu par Daugavas iele-
jai raksturīgo kultūras, tautas 
mākslas vērtību un mantojuma 
saglabāšanu un attīstīšanu. Par 
šīs novadnieces izvirzīšanu pozi-
tīvu atzinumu sniedza Kultūras 
un sporta komiteja.

Ligija Siliņa darbojas Ķekavas 
kultūras nama tautas lietišķās 
mākslas studijā „Ķekava” kopš 
tās dibināšanas 1972. gadā, kur 
apguvusi visas aušanas tehnikas. 
1977. gadā piedalījusies vietējās 
izstādēs un divās republikas iz-
stādēs, sagatavojusi kolekciju no 
10 dažādās tehnikās izpildītiem 
darbiem un saņēmusi Tautas daiļ-
amata meistara nosaukumu.  

Ligija Siliņa aizvien turpinājusi 

čakli darboties audēju studijā, un 
viņas darbi bijuši pārstāvēti visās 
Dziesmu un Deju svētku lietišķās 
mākslas izstādēs. Savas zināšanas 
un prasmes viņa nesavtīgi nodod 
studijas jaunajām dalībniecēm.

Īpaši daudz Ligija Siliņa da-
rinājusi dažādu novadu brunču 
audumus – izpētot katra nova-
da iezīmes un saglabājot auša-
nas tradīciju, sekmējot šā amata 
pārmantojamību. Ligija strādā 

arī ar velkamo ierīci, lai darinā-
tu sarežģītos, Zemgales novadam 
raksturīgos rozīšu raksta brunču 
audumus.

2010. gadā radās doma radīt 
arī Ķekavas novadam raksturīgu 
tautastērpu, un šim uzdevumam 
atsaucās Ligija Siliņa. Jaunais 
Ķekavas novada tautastērps ir 
viens no pirmajiem jaunradīta-
jiem Latvijā. Sekoja izpēte un 
radošie meklējumi, kā rezultātā 

tapa tērps, kurā apvienoti Rīgas 
un Zemgales novadu raksti un 
Daugavas ainavas krāsas. Tērpu 
speciālistu un skatītāju lielisku 
novērtējumu tērps guva aizvadī-
tajos Dziesmu un Deju svētkos, 
kad tajā bija tērpies Ķekavas kul-
tūras nama senioru deju kolektīvs 
„Sidrabaine”, kas bija pirmie, kam 
audēju studija to darināja. Mēs 
lepojamies ar savu tautastērpu 
un tā meistari Ligiju Siliņu un 
aicinām novērtēt viņas devumu 
tautas mākslas saglabāšanā un 
attīstīšanā šeit, Daugavas ielejā.

Ar aušanas tradīcijām un pras-
mēm tautas lietišķās mākslas stu-
dijā „Ķekava” tiek iepazīstināti arī 
Ķekavas novada bērni un jaunieši, 
prasmīgo audēju, tostarp Ligijas 
Siliņas, vadībā studijā savus dip-
lomdarbus darina un mācību 
prakses aizvada arī Rīgas Amatnie-
cības vidusskolas un Rīgas Dizaina 
un mākslas vidusskolas audzēkņi.

Vineta Bērziņa

Tā teikts kādā dainā, un tā arī 
mēs Katlakalna kopas „Rāmupe”  
dzimšanas dienas godu reizē da-
rījām: i paši kāpām kalnā, skatu-
vē, dziedāt, i citus aicinājām. Par 
kāpšanu uz akmens, ciņa vai par 
kalnā kāpšanu dziedāt – daudz 
tādu dainu ir. Un tas ir ne vien 
simboliski, bet arī gluži jauki 
un dabiski. Balss skan tālāk, kad 
esam pakāpušies un dziedātājus 
redz arī tālāk stāvošie. 

Prieks ir neaprakstāms – ar stip-
rām dziesmām, ar kopdarbību 
svētkos un ikdienā, ar sevī modi-
nāto spēku un zināšanām esam 
spējuši jau pa kādam sudraba un 
zelta pavedienam savā upes tecē-
jumā iemirdzināt. Šai vakarā vis-
pirms Rāmupes vadītāja Andra 
Kapusta sveicinājumi kopas dibi-
nātājai un kopā saucējai Guntai 
Saulei, arī Katlakalna Tautas nama 
vadītājai un mūsu darbības atbals-

tītājai Aijai Vitmanei. Un tad arī 
Ķekavas domes pārstāvja sveicieni 
un laba vēlējumi – prieks, ka ar 
savu klātbūtni mūs šai svētku reizē  
pagodināja katlakalnietis kopš 
bērna kājas Andis Damlics.

Savā nelielajā dziesmotā vēstīju-
ma daļā pa mazam pavediena ga-
liņam cauri izritinājām piecos ga-
dos uzzināto, iemācīto, saprasto,  
piedzīvoto, atminēto. 

Saule debesīs nosaka gadalaiku 
ritējumu, un tas mums ir bijis un 
turpina būt nozīmīgs. Gadskārtu 
svētes un godi visā mūsu darbībā 
ir tie nozīmīgākie, tas caurvijus 
pavediens, kas visu sasaista kopā, 
visu tur kopā. Mūsu darbības sā-
kumā, rudenī, iesākām ar rude-
nāju svētīšanu – tad pirmo reizi 
satikām Rīgas kopu „Grodi”. To-
laik sākām ne jau nu tukšā vietā, 
jo dziesmas jau bija un rituālo 
darbību apraksti un pieraksti arī. 
Atlika tikai ķerties klāt pie darīša-

nas, un te „Grodu” pieredze līdzē-
ja mums. Rudenāji „Rāmupes”  
kopai bijuši tik nozīmīgi, ka no 
tiem izaudzis pat starptautisks 
folkloras festivāls „Rudenāji”.

Mūsu nelielās izrādīšanās no-
slēgumā visi kopas dalībnieki sa-
ņēma „dzimšanas dienas garšu” –  
kaņepju sviestu pavalgam. Te 
pulkā saucām arī mūsu bijušos 
dalībniekus, kas šai godu reizē 
bija aicināti būt ar mums kopā. 

Rāmupes straumītes un attekas 
aizritējušas un sazarojušās gluži tāpat 
kā Austras koka zari mūsu karogā. 
Mūsu kopas atzariņš, patiesībā jau 
gluži jauns kociņš ar savu košo un 
skanīgo kuplojumu, ir arī Katlakalna  
bērnu folkloras kopa, kas nupat tik 
sāk savos kalnos kāpt. Katlakalna 
bērni būvēja tiltu un izvadāja mūs pa 
kalniem un lejām naigi un skanīgi.

Kad paši bijām padižojušies 
„savā kalna galotnē”, devām vietu 
un laiku mūsu viesiem un drau-
giem, no kuriem esam tradīciju 
un dziesmas mācījušies, svētkus 

svētījuši un paši ciemos braukuši. 
Būdami gluži jauni, daudz esam 
no pieredzējušajiem ļaudīm fol-
klorā mācījušies. Viesu un sveicē-
ju pulkā bija Rīgas „Grodi”, „Lāns”, 
ģimeņu kopa „Garataka”, Vecsau-
les kopa „Vecsaule”, Ceraukstes 
„Laukam pāri”, draugi no kaimi-
ņu novada Tomes kopa „Graudi”, 
domubiedru kopienu pārstāvji no 
Lielvārdes, Svētes un Ziemupes. 
Mūsu paši jaunākie draugi ir arī 
viena no jaunākajām Latvijas fol-
kloras kopām – mūsu pašu novad-
nieki – Daugmales folkloras kopa. 
No Lietuvas ciemos atbrauca  
Kurtuvēnu etnogrāfiskā kopa 
„Kurtuove”. Tāpat muzikālus svei-
cienu un laba vēlējumus saņēmām 
no bijušajiem kopas dalībniekiem, 
kuru vidū arī Ķekavas muzikanti, 
un no Katlakalna dejotāju pulka. 

Un tad jau ar sparīgo kurzemnie-
ku galda dziesmu „Kālabadi gal-
diņam” aicinājums baudīt svētku  
goda mielastu un ar jaukiem 
„Grodu”, „Garatakas”, Rāmupes 
un Vecsaules kopu muzikantiem 
arī dažus aizrautīgus dančus.

Bet ar to viss vēl nebeidzās. Vakara 
turpinājumā notika sirsnīgs, dzies-
mām bagāts un teiksmains Ūsiņu 
svinēšanas vakars Sauliešu pilskalnā. 

Un pati „Rāmupe” arī turpmāk 
gādās par dziedošu un skanīgu, 
drosmīgu, gudru un sparīgu dzīvi –  
tā, lai prieks un gandarījums gan pa-
šiem, gan tiem, kuri nāk ar mums 
kopā svētkus svētīt un ikdienu novēr-
tēt un piepildīt ar vērtīgo! 

Gunta Saule

„Daugavas Savienības” balvai izvirza novada tautastērpa idejas autori

Ķekavas audējas; Ligija Siliņa – otrā no kreisās.

Katlakalna folkloras kopai „Rāmupe” – 5
Konkursa mērķis – iegūt iespējami 
labāko Ķekavas novada Daugmales 
pagasta ģerboņa grafisko zīmējumu, 
kas būtu izmantojams Daugmales 
pagasta ģerboņa izveidošanai. Kon-
kursa dalībnieks var būt fiziska vai 
juridiska persona vai personu apvie-
nība.

Konkursa pieteikumus var iesniegt 
līdz 31. maijam Ķekavas novada paš-
valdības klientu apkalpošanas centrā 
Ķekavā, Gaismas ielā 19, k. 9, vai no-
sūtīt uz e-pastu novads@kekava.lv.

Ģerboņa grafiskais zīmējums
Dalībnieks sagatavo vienu vai vairākus 
grafiskos zīmējumus, izmantojot atpa-
zīstamus Daugmales kultūrvēsturiskos 
un teritoriālos objektus, Daugmalei rak-
sturīgos motīvus, simbolus, piemēram, 
Daugmales pilskalnu, Daugavu, Nameja 
gredzenu u.c., klāt pievienojot paskaid-
rojuma rakstu (ne vairāk kā 1000 rakstu 
zīmes), tajā ietverot idejas skaidrojumu 
un pamatojumu.

Grafiskais zīmējums iesniedzams 
uz A4 formāta papīra lapas vai elek-
troniski – jpg vai pdf formātā. Dalīb-
nieks ir atbildīgs par autortiesību un 
blakustiesību ievērošanu.

Ar dalību konkursā (ja tiks iegūta 
godalgota vieta) grafiskā zīmējuma 
autors vai autori piekrīt autora man-
tisko tiesību atsavināšanai par labu 
Ķekavas novada pašvaldībai un saska-
ņā ar Autortiesību likuma 14. panta 
pirmās daļas 5. punktu dod tiesības iz-
mantot godalgoto grafisko zīmējumu 
pēc vajadzības, izdarīt tajā jebkādus 
pārveidojumus, grozījumus un pa-
pildinājumus, ievērojot Autortiesību 
likumā noteikto.

Pieteikumu vērtēšana
Pieteikumus vērtē Ķekavas novada 
domes apstiprināta žūrija piecu cil-
vēku sastāvā.

Konkursa vērtēšanas kritēriji:
• ģerboņa grafiskā zīmējuma kon-
cepcija,
• radošums un vizuālā oriģinalitāte,
• ģerboņa grafiskā zīmējuma māksli-
nieciskais risinājums un tā kvalitāte 
(kompozīcija un krāsu izteiksme),
• atbilstība nolikumam.

Apbalvošana
Konkursa godalgoto vietu ieguvējus 
Ķekavas novada pašvaldība apbal-
vo ar naudas balvu. Kopējais balvu 
fonds ir 300 eiro. Godalgoto vietu ie-
guvējiem un uzvarētājam balvas tiks 
pasniegtas 20. jūnijā Ķekavas novada 
svētkos.

Vineta Bērziņa

Katlakalna folkloras kopas „Rāmupe” jubilejas pasākums.
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Iedzīvotāji jautā 
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Publiski izskanējusi ideja, 
Pierīgas pašvaldības  pievie-
not Rīgai. Vai Ķekavas no-
vads atbalsta šo ideju?

Atbild 
Ķekavas 

novada domes 
priekšsēdētājs 
Valts Variks.

Mēs neatbalstām šādu pievie-
nošanu, jo reformas rezultātā 
neredzam labumu iedzīvo-
tājiem. Kā liecina iepriekšējā 
novadu reforma, pieaugs ad-
ministratīvie resursi, lēmu-
mu pieņemšanas process būs 
ilgāks un sarežģītāks, kā arī 
mazināsies naudas plūsmas 
caurspīdīgums,

Ja šobrīd uzsvars tiek likts 
uz to, ka iedzīvotāji pašvaldī-
bas pakalpojumus var saņemt 
tuvāk savai dzīvesvietai, pēc 
šādas reformas būs pretējs 
efekts. Centrs atrastos Rīgā. 
Iedzīvotājiem, lai tiktu uz 
pašvaldības centru, būtu jārē-
ķinās ar dažādām grūtībām –  
piemēram, ar sastrēgumiem 
uz ceļiem un augstajām auto-
stāvvietu maksām. 

Pievienoto novadu iedzī-
votājiem palielināsies nekus-
tamā īpašuma nodoklis, jo 
nebūsim vairs lauku teritorija, 
bet gan pilsēta. Kā jau tagad 
redzams, lielajās pašvaldībās 
pastāv risks, ka netiek attīstī-
tas pašvaldības attālākās vie-
tas – nomales. 

Tāpat reformu rezultātā pa-
stāv risks, ka varētu tik slēgtas 
mazās skolas, taču mēs ne-
gribam to pieļaut, piemēram, 
attiecībā uz Pļavniekkalna 
sākumskolu, kuru Ķekavas 
novada dome plāno renovēt 
un paplašināt. Reformas re-
zultātā tiktu apdraudēta arī 
katra novada tradīcijas un 
īpatnības. 

Vai Baložu pilsētā 
var iegādāties e-talonus?

Atbild Ķekavas 
novada domes 

deputāts 
Maksims 

Volkovičs. 

Baložu pilsētas iedzīvotāji var 
iegādāties e-talonus braukša-
nai „Rīgas Satiksmes” autobu-
sos arī Baložos: vecajos Balo-
žos – „Jaunajā veikalā” (Rīgas 
iela 23), Titurgā – pasta noda-
ļā (Zaļā iela 5).

No 18. līdz 22. maijam Daugmales pagasta teritorijā notiks Nacionālo bruņoto spēku Štāba bataljona militārās apmācības, kurās piedalī-
sies aptuveni 40 NBS karavīri. Iespējama militārās tehnikas pārvietošanās.

NBS pārstāvis informē, ka iedzīvotāju dzīvība, veselība un privātīpašums netiks apdraudēts, tiks ievēroti ugunsdrošības noteikumi, netiks nodarīts 
kaitējums dabai vai piesārņota teritorija.

Inga Auziņa

Lai veiksmīgāk cīnītos ar latvā-
ņu izplatību novada teritorijā, 
Ķekavas novada pašvaldība šo-
gad īstenos jaunus pasākumus 
šo indīgo augu apkarošanai. 

Kā stāsta Vides un labiekārtošanas 
daļas vadītāja Sigita Varika, šogad 
pašvaldība veiks latvāņu pļaušanu 
piecos privātos zemesgabalos, kuru 

kopējā platība ir 1,5 ha un kuros 
pēc iepriekšējā gada monitoringa 
latvāņu apkarošana netika veikta. 
Šo zemesgabalu īpašniekiem tika 
rosināts arī piemērot administra-
tīvo sodu. Pašvaldības izdevumus 
par latvāņu pļaušanu šajos zemes-
gabalos būs jāsedz to īpašniekiem. 
Speciāliste lēš, ka izdevumi varētu 
sasniegt līdz 1000 eiro.

Ķekavas novada pašvaldības ap-
stiprinātais latvāņu izplatības iero-
bežošanas pasākumu organizato-
riskais plāns 2013.–2020. gadam 
paredz konkrētu teritoriju moni-
toringu un apkarošanas pasākumu 
veikšanu. Tāpat ir izveidots novadā 
invadēto platību reģistrs, kas atbil-
stoši normatīvo aktu prasībām ir 
pieejams pašvaldībā.

Atgādinām, ka Ķekavas no-
vadā ar latvāni invadēto zemju 
īpašniekiem ir iespējams saņemt 
nekustamā īpašuma nodokļa at-
laides līdz 90% par nākamo ka-
lendāro gadu, ja viņi veic latvāņu 
apkarošanas pasākumus un ir 
reģistrējuši savas platības Valsts 
augu aizsardzības dienestā.

Vineta Bērziņa

Daugmalē notiks militārās apmācības

Jaunas idejas latvāņu apkarošanai

Turpinājums no 1. lpp.
kuru varēs izmantot ne tikai 
sportisti, skolēni, bet arī novada 
iedzīvotāji veselīga dzīvesveida 
uzturēšanai. 

„Novadā jau vairākus gadus 
darbojas sporta skola, kurā šobrīd 
mācību programmās – mākslas 
vingrošanā, riteņbraukšanā, brī-
vajā cīņā un peldēšanā, regbijā – 
sporto 276 audzēkņu, 61 no tiem 
trenējas vieglatlētikā, lai gan nav 
atbilstoša stadiona. Šo stadionu 
vispārējās fiziskās sagatavotības 
treniņiem labprāt izmantotu arī 
mūsu 20 dažādu sporta veidu klu-
bi, kas apvieno vairāk nekā 1200 
sportistu, 957 no tiem ir bērni un 
jaunieši. Rudens un pavasara laikā 
šeit nodarbotos Ķekavas vidus-
skolas audzēkņi sporta stundās, 
kā arī būtu iespēja rīkot dažā-
das augstāka līmeņa sacensības,” 
stadiona noslogojumu skaidro  
Ķekavas novada sporta aģentūras 
direktore Dace Cīrule. 

Sporta stadionā paredzēts iz-
būvēt sintētiskā seguma futbola– 
regbija laukumu. Šāds segums 
izvēlēts, lai, ņemot vērā mūsu 
klimatiskos apstākļus, laukumu 
varētu izmantot un noslogot pēc 
iespējas vairāk – sākot no agra 
pavasara līdz pat vēlam rude-
nim. Futbols un regbijs Ķekavas 
novadā ir vieni no plašāk pār-
stāvētajiem sporta veidiem, un 

gan mūsu futbolisti, gan regbisti 
piedalās Latvijas augstākā līme-
ņa čempionātos, bet atbilstoša 
laukuma, kur trenēties un aizva-
dīt sacensības, šobrīd mūsu paš-
valdībā nav. Piemēram, regbija 
nodarbībām mums jāīrē sporta 
bāze citā pašvaldībā. Stadions ar 
sintētisko segumu praktiskuma 
ziņā būtu piemērotāks un pla-
šāk izmantojams arī kultūras un 
izklaides pasākumu rīkošanai, 
piemēram, novada svētkiem un 
koncertiem.

Savukārt apkārt futbola–reg-
bija laukumam plānoti sintētis-
kā seguma 400 m vieglatlētikas 
skrejceliņi (aplī seši celiņi, 100 m  

taisnē – astoņi celiņi), kas no-
drošinātu iespēju gan novada 
iedzīvotājiem aktīvi pavadīt lai-
ku sakārtotā vidē, gan sporta 
skolas, sporta klubu sportistiem 
kvalitatīvi trenēties un organizēt 
sacensības standartiem atbilstošā 
stadionā.

 Papildus skrejceliņiem tiks ie-
rīkoti arī lēkšanas sektori – divas 
tāllēkšanas bedres, augstlēkšanas 
un kārtslēkšanas sektors, kā arī 
mešanas sektori (šķēps, lode, disks, 
veseris), lai šo sporta veidu entu-
ziasti un sporta skolā izveidoto 
apmācības programmu audzēkņi 
varētu realizēt sportiskos mērķus 
un mācību programmu. 

Skatītāju tribīnes tiks veidotas 
funkcionāli izmantojamas, un tur 
paredzētas sēdvietas aptuveni 1500 
skatītājiem, zem tribīnēm būs lab-
iekārtotas ģērbtuves, vingrošanas 
un aerobikas zāle, trenažieru zāle. 
Šīs tribīņu telpas plānots izveidot 
un iekārtot tā, lai tās būtu pielā-
gotas un izmantojamas dažādiem 
sporta veidiem un aktivitātēm, arī 
mūsu novadā populārajiem cīņu 
sporta veidiem, piemēram, bok-
sam, kikboksam, brīvajai cīņai. 

Stadionam piegulošā teritorija 
tiks labiekārtota, ierīkojot auto-
stāvvietu, gājēju celiņus un bērnu 
spēļu laukumus.

Vineta Bērziņa

Ķekavā taps pirmais stadions atbilstoši standartiem 

Stiprinot un attīstot tradicio-
nālos Ķekavas novada pasā-
kumus, arī šogad, 7. jūnijā, 
Ķekavas novada uzņēmēju pa-
dome (ĶNUP) kopā ar Tūris-
ma koordinācijas centru rīko 
vienu no aizraujošākajiem pa-
sākumiem novadā – „Iepazīsti  
savējos!”. 

Arī šogad dalībniekus gaidīs 

vietējo uzņēmumu sagatavotie 
uzdevumi, kuru izpildei nepie-
ciešamas dažādas prasmes, zinā-
šanas un veiklība, kā arī sacen-
sību azarts. Tāpat uzmanība tiks 
pievērsta, lai novada iedzīvotāji 
un viesi no cita skatupunkta ie-
pazītu Ķekavas novada ievēroja-
mākos un raksturīgākos tūrisma 
objektus. Šogad īpašu vērību 

veltīsim tam, lai komandas sava 
ceļojuma laikā pa novada uzņē-
mumiem un tūrisma objektiem 
iepazītu tos iespējami pilnīgāk un 
jaunā gaismā.

Kā ierasts, dalībnieki tiks ie-
dalīti trīs grupās – kājnieki, ve-
lobraucēji un autobraucēji. Katra 
komanda atbilstoši savām spējām 
un vēlmēm, kā arī noteiktajam 

kontrollaikam izvēles veidā ap-
meklēs kontrolpunktus un ta-
jos veiks konkrētus uzdevumus.  
Finišā gaidīs karsta zupa un 
priekšnesumi uz lielās skatuves.

Komandu iepriekšējā pieteik-
šanās jau sākusies, un to var iz-
darīt, apmeklējot interneta lapu 
www.knup.lv/iepazisti.

Juris Žilko

„Iepazīsti savējos” – jau piekto reizi 
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liegšanu, Apvienoto Nāciju biroja 
atbruņošanās jautājumos, Starp-
tautiskā miera biroja, organizā-
cijas „Mēri par mieru” un citām.

Tikšanās laikā ar Ipras pašval-
dības vicemēru tika apspriestas 
turpmākās sadarbības iespējas, 
virzieni un kopīga projekta saga-
tavošanas iespējas ES program-
mas „Eiropa pilsoņiem” ietvaros 
starptautisku aktivitāšu organi-
zēšanai nākamā gada pasākumā, 
kas veltīts Nāves salas notikumu 
100 gadu atcerei.

Konferences laikā interesi sa-
darbībai ar Latvijas Republikas 
Saeimu, Latvijas nevalstiskajām 
organizācijām, Ķekavas novada 
pašvaldību izteica vairāki kon-
ferences dalībnieki – nevalstisko 
organizāciju pārstāvji, Saint-Ni-
colas pašvaldības mērs un citi.

Sadarbība ar Ipras pašvaldību 
arī turpmāk veicinātu tūrisma 

nozares attīstību Ķekavas no-
vadā, pārņemot pozitīvo Ipras 
pašvaldības pieredzi saistībā ar 
Pirmā pasaules kara kaujas vietu 
izmantošanu tūrisma nozarē.

Māris Ozoliņš
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29. aprīlī Doles Tautas namā no-
tika tradicionālās Uzņēmēju 
brokastis, kuru laikā Ķekavas 
novada uzņēmējiem bija iespēja 
saņemt aktuālāko informāciju 
par skolēnu vasaras darba pro-
jektu, pašvaldības iepirkumiem 
un nekustamo īpašumu izsolēm. 

Izglītības daļas speciāliste Linda 
Zaķe klātesošos informēja par ie-
spējām piedāvāt darba vietas Ķe-
kavas novada skolēniem vasaras 
brīvlaikā un saņemt pašvaldības 
atbalstu. 

Pašvaldības juriste Ilga Viegliņa 
uzņēmējus iepazīstināja ar publis-
kā iepirkuma principiem, pašval-
dības plānotajiem iepirkumiem, 
kā arī iespējām piedalīties valsts 
līmeņa iepirkumu konkursos. 

Savukārt Īpašumu daļas spe-
ciāliste Liesma Gorelova infor-
mēja par izsoļu organizēšanas 
procesu un uzsākto procesu paš-
valdības īpašumu apzināšanas 
jomā.  

Pēc prezentācijām uzņēmēji 
kopā ar pašvaldības speciālistiem 
diskutēja par tālākiem sadar-
bības plāniem un citiem aktu-
āliem jautājumiem, piemēram, 
kopīgiem sadarbības projektiem, 
Eiropas Savienības līdzekļu pie-
saistes jautājumiem nākamajā 
plānošanas periodā, nākamajiem 
Uzņēmēju brokastu tematiem. 

Aicinām ikvienu uzņēmēju dot 
savu ieguldījumu nākamo Uz-
ņēmēju brokastu organizēšanā 
un sūtīt savus ierosinājumus uz  
e-pastu maris.ozolins@kekava.lv, 
tālrunis 67847157. 

Kristīne Krauze

Veiksmīgas projekta ieviešanas 
rezultātā Ķekavas novada iedzī-
votājiem ir pieejams bezvadu 
internets un vairākās vietās ie-
spēja izmantot datoru un digi-
talizēt dokumentus bez maksas. 

Viens publiskais interneta pieejas 
punkts ar pieeju datortehnikai ir 
Jaunatnes iniciatīvu centrā (JIC) 
Ķekavā. Jaunieši aktīvi izmanto 
piedāvāto iespēju, lai iekļautos 
sabiedrības sociālajos, ekonomis-
kajos un kultūras procesos. Kā pa-
stāstīja JIC direktore Linda Vaške-
vica-Veita, internets ir kā magnēts, 
kas pievelk jauniešus konkrētai 
vietai, un tā savukārt ir iespēja ie-
saistīt jauniešus citās aktivitātēs, 
kuras notiek centrā. Kopš publiskā 
interneta punkta ar pieeju dator-
tehnikai atvēršanas JIC jaunieši 
izmanto to mājas darbu pildīšanai, 
savstarpējo projektu un aktivitāšu 

īstenošanai. Tas ir liels ieguvums 
jauniešiem.

Otrs bezvadu interneta punkts 
ar pieeju datortehnikai izvietots 
Daugmales multifunkcionālā 
centra telpās. Daugmales iedzīvo-
tājiem un centra apmeklētājiem ir 
nodrošināta piekļuve internetam, 
kā arī ir iespēja digitalizēt doku-
mentus. Iedzīvotāji aktīvi izmanto 
iespēju saņemt publiskos pakal-
pojumus un izmantot labas kvali-
tātes internetu bez maksas. 

Trešais publiskais interneta 
punkts ar pieeju datortehnikai 
ir izveidots pašvaldības sociālajā 
mājā „Lilijas” Mellupos. Sociālā 
centra vadītāja Ineta Boša ar prie-
ku acīs stāsta, ka līdz ar publiskā 
interneta punkta atvēršanu ir akti-
vizējusies dzīve Mellupos – vietējie 
iedzīvotāji izmanto šo iespēju, lai 
izmantotu publiskos pakalpoju-
mus, meklētu darbu ar interneta 

palīdzību, izdrukātu dokumentus, 
kopētu un skenētu. Līdz šim tādas 
iespējas iedzīvotājiem bija ierobe-
žotas. 

Visi pārējie bezvadu interneta 
pieejas punkti ir izveidoti vietās, 
lai nodrošinātu interneta pieeja-
mību pēc iespējas plašākām sa-
biedrības grupām un visās nova-
da teritoriālajās vienībās, lai uzla-
botu iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

Kopumā Ķekavas novadā ierī-
koti 14 publiskie interneta pieejas 
punkti, no kuriem trijos ir pieejams 
dators un dokumentu drukāšanas 
iespējas, bet pārējos 11 bezvadu in-
terneta pieejas punktos jebkurš bez 
maksas var izmantot internetu.

Kristīne Krauze

Vienošanās Nr.  3DP/3.2.2.2.0/ 
14/IPIA/VRAA/028/010 „Publisko in-
terneta pieejas punktu attīstība Ķekavas 
novadā” par Eiropas Savienības fonda 

projekta īstenošanu tiek īstenota dar-
bības programmas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” papildinājuma 3.2. prio-
ritātes „Teritoriju pieejamības un sa-
sniedzamības veicināšana” 3.2.2. pasā-
kuma „IKT infrastruktūra un pakal-
pojumi” 3.2.2.2.  aktivitātes „Publisko 
interneta pieejas punktu attīstība” 
ietvaros. Projekta budžets ir 15 712,50 

eiro, no tā Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda līdzfinansējums ir 13 355,62 eiro. 
Atlikušais ir valsts budžeta un pašvaldī-
bas līdzfinansējums. 

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Iedzīvotāji izmanto publiskā interneta iespējas

Uzņēmēju brokastis Ķekava un Ipra veicinās vēstures izpratni

Ķekavas novada domes priekšsēdētājs uzrunā atceres pasākuma da-
lībniekus, kuru vidū bija arī Beļģijas karalis.

Ķekavas novada domes priekšsē-
dētājs Valsts Variks un Attīstības 
daļas speciālists Māris Ozoliņš 
no 22. līdz 24. aprīlim piedalī-
jās konferencē „Gadsimts masu  
iznīcināšanas ieročiem: Pie-
tiek!” Iprā Beļģijā, kas bija veltī-
ta pirmo ķīmisko ieroču izman-
tošanas Pirmajā pasaules karā 
simtgadei. 

Konferences pirmajā dienā noti-
ka piemiņas brīži Pirmajā pasau-
les karā kritušo upuru piemiņas 
vietās, un pie vienas no tām („The 
Brooding Soldier” – „Sērojošais 
karavīrs”) domes priekšsēdētājs 
teica runu, kas bija veltīta vēstu-
riskajiem notikumiem saistībā ar 
ķīmisko ieroču (gāzes) izmanto-
šanu Ķekavas novada pašvaldības 
teritorijā Nāves salā 1916. gadā.

„Šie traģiskie notikumi, kas no-
risinājās tieši pirms 100 gadiem 

Iprā, ir atstājuši cilvēcei neizdzē-
šamu laika un vēstures zīmogu. 
Tāds pats zīmogs ir arī mums, 
Latvijai – Ķekavas novadam, 
kad 1916. gadā Nāves salā, vie-
nu gadu vēlāk nekā Iprā, notika 
visnežēlīgākais uzbrukums, kad 
Pirmā pasaules kara laikā pret 
Nāves salas aizstāvjiem – latvie-
šu strēlniekiem – tika pielietotas 
indīgās gāzes. Tā bija pirmā un 
lielākā šāda veida ķīmisko ieroču 
izmantošana Pirmā pasaules kara 
laikā Latvijā,” uzsvēra V. Variks. 

Pasākumā piedalījās arī augsta 
līmeņa amatpersonas, tostarp 
Beļģijas karalis, ārvalstu vēstnie-
ki, pašvaldību pārstāvji, kā arī 
pārstāvji no starptautiskām or-
ganizācijām, kas nodarbojas ar 
miera un globālās atbruņošanās 
jautājumiem, – Starptautiskās 
Sarkanā Krusta komitejas, Orga-
nizācijas par ķīmisko ieroču aiz-
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Bezvadu interneta pieejas punkti Ķekavas novadā:
• Doles Tautas nams, Rīgas iela 26, Ķekava, 
• Tūrisma informācijas centrs, Rīgas iela 26, Ķekava, 
• Ķekavas vidusskolas sākumskola, Nākotnes iela 1C, Ķekava, 
• Jaunatnes iniciatīvu centrs, Skolas iela 2, Ķekava, 
• Ķekavas novada administrācija, Gaismas iela 19, k. 9, Ķekava, 
• Ķekavas sporta klubs, „Bultas”, Ķekava, 
• sociālās mājas „Lilijas”, Mellupi, 
• Katlakalna tautas nams, Pļavniekkalna iela 35, Katlakalns, 
• bērnudārzs „Zvaigznīte”, Jaunatnes iela 2, Valdlauči, 
• Baložu ambulance, Rīgas iela 2–8, Baloži, 
• parks pie pārvaldes, Uzvaras prospekts 1A, Baloži, 
• parks pie kultūras nama, Skolas iela 4, Baloži, 
• Daugmales multifunkcionālais centrs, Daugmale,
• dienas centrs „Adatiņas”, Daugmale.

Triju pašvaldību – Saint-Nicolas (no kreisās), Ķekavas novada un 
Ipras – mēri.

Pašvaldības attīstības daļas va-
dītājs Māris Ozoliņš pie Ķekavas 
novada stenda izstādē Iprā. 



vidusskolas TDK „Ķekaviņa” 
(vadītāja Irisa Gaile) un Ķeka-
vas kultūras nama TDK „Daina” 
(vadītāja Daina Marija Zozuļa) –  
abi ar skatēs iegūtu laureāta pa-
kāpi, kā arī Pļavniekkalna sā-
kumskolas deju kolektīvs „Pie 
Daugavas” (vadītāja Daina Marija  

Zozuļa) un Baložu vidusskolas  
deju kolektīvs (vadītāja Līga Plēpe) –  
ar skatēs iegūtu I pakāpi.

3.–6. klašu grupā deju svētkos 
piedalīsies divi deju kolektīvi, abi 
ar skatēs izcīnītu laureāta pakāpi: 
Ķekavas kultūras nama kolektīvs 
„Daina” (vadītāja Daina Marija 
Zozuļa) un Ķekavas vidusskolas 
kolektīvs „Ķekaviņa” (vadītāja  
Irisa Gaile).

5.–6. klašu grupā deju svētkos 
startēs Ķekavas vidusskolas deju 
kolektīvs „Ķekaviņa” (vadītāja 
Irisa Gaile) un Baložu vidussko-
las deju kolektīvs (vadītāja Līga 
Plēpe) – abiem skatēs I pakāpe.

Spēku un izturību visiem skolē-
niem un pedagogiem, gatavojoties 
XI Latvijas Skolu jaunatnes dzies-
mu un deju svētkiem! 

Inga Auziņa
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Latvijas Skolu jaunatnes dzies-
mu un deju svētki ir lielākie Lat-
vijas bērnu un jauniešu kultūras 
un mākslas svētki, kas notiek 
reizi piecos gados. Šogad tie no-
risināsies no 6. līdz 12. jūlijam, 
un tajos kopumā piedalīsies ap-
tuveni 37 000 dalībnieku.

Ķekavas novadā šim vērienīgajam 
notikumam gatavojas vairāk nekā 
1000 skolēnu no 45 kolektīviem. 
Ķekavas novada kolektīvi ir pār-
stāvēti sešās – koru, vokālo an-
sambļu, mūsdienu dejas, vizuālās 
un vizuāli plastiskās mākslas, kā 
arī orķestru un tautas deju kolek-
tīvu – grupās.

Lai piedalītos šajos svētkos, ir 
jāiegulda milzīgs darbs mēģināju-
mos, kopmēģinājumos un skatēs 
jau ilgi pirms pašiem svētkiem. 
Ķekavas novads var lepoties ar 
talantīgiem bērniem un kvalitatī-
viem skolu kolektīviem, kā arī ar 
pedagogiem, kuri nesavtīgi iegulda 
savu darbu un prot motivēt bērnus 
tiekties uz augstāko rezultātu.

Koru 1. kārtas skate notika 27. 
martā Ķekavā, Doles Tautas namā, 
un to veiksmīgi pārvarēja visi Ķe-
kavas novada kori.

23. aprīlī Doles Tautas namā ti-
ka atklāts arī 2. kārtas koru skašu 
dziesmu maratons, lai noskaidro-
tu, kuri kori būs cienīgi piedalīties 
XI Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkos. Šajā skatē piedalījās 
16 kori no Ķekavas, Salaspils, Ik-
šķiles, Mārupes, Babītes, Ādažu 
un Baldones novada. 

Korus vērtēja žūrija, kuras sa-
stāvā bija tādi kormūzikas profe-
sionāļi kā Rita Platpere, Romāns 
Vanags, Gints Ceplenieks, Mār-
tiņš Klišāns un Jānis Ērenštreits. 
Liels gandarījums  par žūrijas 
augsto novērtējumu mūsu nova-
da koriem:
• Ķekavas vidusskolas zēnu korim 
un diriģentei Ingai Lagzdiņai par 
iegūto 1. pakāpi,
• Ķekavas vidusskolas 5.–9. klašu 
korim un diriģentei  Ingai Lagzdi-
ņai par  iegūto 1. pakāpi,
• Baložu vidusskolas 5.–10. klašu 
korim un diriģentei Dacei Melve-
rei par iegūto 1. pakāpi,
• Daugmales pamatskolas 5.–9. 
klašu korim un diriģentei Dacei 
Rozenbergai par iegūto 2. pakāpi.

Ļoti labi rezultāti skatēs ir arī 
Ķekavas novada vokālajiem an-
sambļiem. Pirmo reizi Ķekavas 
novada vēsturē divi kolektīvi ir iz-
cīnījuši tiesības startēt XI Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētku vokālās mūzikas konkursa 
„Balsis 2015” finālā. 

Ķekavas Mūzikas skolas vokā-
lais ansamblis Vinetas Litaunie-

ces vadībā un Ķekavas vidusskolas 
vokālais ansamblis „Rasa”, ko vada 
Dace Bula, ir pārvarējuši 1. un 2. 
kārtu, vērtējumā iegūstot augstāko  
pakāpi.

Zemgales reģiona skate mūs-
dienu dejas kolektīvu grupā no-
tika Īslīces kultūras namā jau 28. 
novembrī. Ķekavas novadu skatē 
pārstāvēja privātās pamatskolas 
„Gaismas tilts 97” deju grupa 
„Noslēpums” ar deju „Stilu MIX” 
(Aleksandra Ivanova horeogrāfija) 
un Ķekavas vidusskolas un privā-
tās pamatskolas „Gaismas tilts 97”  
deju grupas „Mazā versija” un 
„Krikši” ar deju „Pučitata” (Edītes 
Ābeltiņas horeogrāfija).

Varam lepoties, ka mūsu dejo-
tāji ir to kolektīvu vidū, kuri jau 
saņēmuši apstiprinājumu dalībai 
XI Latvijas Skolu jaunatnes dzies-
mu un deju svētku mūsdienu deju 
lielkoncertā Ķīpsalā. 

21. aprīlī Jūrmalā, Bulduru 
Dārzkopības vidusskolā, norisi-
nājās Pierīgas reģiona vizuālās un 
vizuāli plastiskās mākslas kon-
kursa–izstādes „Rakstu darbi” un 
tērpu kolekciju skates noslēguma 
pasākums. Tajā Ķekavas novadu 
pārstāvēja Ķekavas vidusskolas 
interešu izglītības pulciņi, ku-
ru vadītājas ir skolotājas Regīna  
Eihmane, Anna Miškina, Ārija 
Bērziņa, Liene Tauriņa, Raina Sula.

Piedalījās arī Baložu vidus-
skolas interešu izglītības pulciņi 
skolotājas Astrīdas Lesnikas va-
dībā, kā arī privātās pamatskolas 
„Gaismas tilts 97” interešu izglī-
tības pulciņš un skolotāja Santa 
Veidemane. 

Rezultātā Ķekavas vidusskolas 
2. klases skolniece Anete Sula ar 
darbu „Mana Dziesmu svētku 
pieredze, vīzija, sapņi” (skolotāja 
Raina Sula) ieguva 2. pakāpi. Ķe-
kavas vidusskolas 1. klašu kolektīvs 
ieguva 3. pakāpi ar kolektīvo darbu 
„Krustceles” (skolotāja Liene Tau-
riņa). Baložu vidusskolas 5. klases 
skolniece Tesa Askerova ieguva 3. 
pakāpi ar darbu „Mežģīņu raksti –  

bļodas” (skolotāja Astrīda Lesni-
ka). Ķekavas vidusskolas lietišķās 
mākslas pulciņa dalībnieces sko-
lotājas Regīnas Eihmanes vadībā 
ieguva 1. pakāpi ar tērpu kolekciju 
„Upes dzīves raksti”. Privātās pa-
matskolas „Gaismas tilts 97” zī-
mēšanas un noformēšanas pulciņš 
ieguva 2. pakāpi ar tērpu kolekciju 
„Dziedāsim, dejosim, zīmēsim” 
(skolotāja Santa Veidemane). Ba-
ložu vidusskolas pulciņš „Jautrās 
rokdarbnieces” ar tērpu kolekci-
ju „Mana spēka zīme” (skolotāja 
Astrīda Lesnika) ieguva 3. pakāpi.

18. aprīlī Katlakalna Tautas 
namā notika Vidzemes novada 
bērnu un jauniešu folkloras kopu 
skate, kurā Katlakalna Tautas na-
ma bērnu folkloras kopa (vadītāja 
Laura Arāja) ieguva 2. pakāpi un ir 
izvirzīti dalībai Dziesmu un deju  
svētkos.

Latvijas izglītības iestāžu simfo-
nisko orķestru, kamerorķestru un 
stīgu orķestru konkurss norisinā-
jās Rīgas 6. vidusskolā 18. aprīlī, 
un tajā Ķekavas novada jauniešu 
simfoniskais orķestris un Ķeka-
vas novada jauniešu stīgu orķes-
tris (abi diriģenta Pētera Plūmes 
vadībā) tika novērtēti ar 1. pakāpi.

Lai nopelnītu iespēju piedalīties 
deju lielkoncertā „Līdz varavīksnei 
tikt”, tautas deju kolektīvu skatēs 
lieliskus rezultātus parādīja Ķeka-
vas novada skolu audzēkņi dažādās 
vecuma grupās, un uz Skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētkiem 
dosies 11 tautas deju kolektīvi.

Pirmsskolas vecuma grupā 
mūsu novadu pārstāvēs trīs kolek-
tīvi, visi ar skatēs iegūtu laureāta 
pakāpi, un tie ir: Ķekavas vidus-
skolas TDK „Ķekaviņa” (kolektīva 
vadītāja Irisa Gaile), pirmsskolas 
izglītības iestādes „Zvaigznīte” 
TDK „Zvaigznītes” (vadītāja Līga 
Freimane) un Ķekavas kultūras 
nama deju kolektīvs „Daina” (va-
dītāja Daina Marija Zozuļa).

1.–2. klašu grupā Ķekavas 
novadu svētkos pārstāvēs čet-
ri tautas deju kolektīvi: Ķekavas 

Koru skates 2. kārta – dziesmu maratons Doles Tautas namā. Uzstājas 
Ķekavas vidusskolas zēnu koris (diriģente Inga Lagzdiņa). 

Gatavojoties Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem

Jau otro gadu Ķekavas novada 
pašvaldība aicina uzņēmējus 
piedāvāt darba vietas novada 
izglītības iestāžu skolēniem va-
saras brīvlaikā.

Šā projekta mērķis ir veicināt 
sadarbību starp pašvaldību un 
uzņēmējiem, kā arī  radīt iespēju 
skolēniem apgūt darba prasmes 
un iemaņas. Tas ir labs veids, kā 
skolēniem gūt pirmo darba pie-

redzi, izpratni par profesijām un 
nepieciešamo zināšanu līmeni 
tajās, kā arī dot iespēju praktiski 
sagatavoties konkurētspējai dar-
ba tirgū.

Aicinām uzņēmējus aizpil-
dīt pieteikuma anketu ar piedāvā-
tajām vakancēm un nosūtīt to uz 
e-pastu darbs.vasara@kekava.lv. 

Nolikums un anketa – interne-
ta vietnē www.kekavasnovads.lv.

Linda Zaķe
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Skolēnu darbs vasarā. 
Uzņēmēj, piesaki vakanci!

Plānotās un pašvaldības līdzfinansētās 
VASARAS NOMETNES

2014./2015. mācību gada skolēnu brīvlaikā –

www.kekavasnovads.lv

19. maijā plkst. 19.00.
Ķekavas novada kultūras namā Gaismas ielā 17. Dalība bez maksas.

Montesori 
spēcīgas un brīvas
personas attīstībai

• Semināru vadīs Sandra Āzena, Montesori pedagoģe, 10 gadu praktiskā pieredze, 
strādājot Montesori skolā Zviedrijā.
• Vecāku misija sadarbībā ar izglītības iestādi – sociāli atbildīgu, pastāvīgu, spēcīgu un 
izglītotu bērnu audzināšana.
• Bērni – Ķekavas novada un Latvijas nākotne!
• Vecāku kompetence un zināšanas ļauj izvēlēties bērniem labāko un piemērotāko!
• Aicinām Jūs ierasties kopā ar bērniem. Bērniem būs iespēja iepazīties ar Montesori 
mācību materiāliem.

Aicinām vecākus apmeklēt semināru par Montesori alternatīvo izglītību

     Rīko biedrība „Raibais taurenis”, kontakti: Mārīte 26358663
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15. maijā visā pasaulē tiek at-
zīmēta Starptautiskā ģimenes 
diena, tāpēc, atskatoties uz  
Eiropas Savienības (ES) augsta 
līmeņa konferenci „Veselīgs dzī-
vesveids: uzturs un fiziskās ak-
tivitātes bērniem un jauniešiem 
skolās”, vēlos ikvienam Ķekavas 
novada iedzīvotājam dot iespē-
ju aizdomāties par ģimenes no-
zīmīgumu bērna veselīgu iera-
dumu veicināšanā.

Veselīgam dzīvesveidam nevaja-
dzētu būt atsevišķai programmai, 
mācībai, projektam vai iedvesmai 
vai īpašam domāšanas veidam, 
bet stabilai uzskatu sistēmai, kas 
jau kopš dzimšanas brīža sakņo-
jas cilvēka un ģimenes pamat-
vērtībās, caurvijot ikvienu dzīves 
jomu. Un tieši ģimenes paradu-
miem, tradīcijām un izpratnei 
nenoliedzami ir visbūtiskākā no-
zīme ikviena bērna dzīvē. Tāpēc 
par vienu no veselības jomas sva-
rīgākajiem uzdevumiem ir jāvir-
za sabiedrības sociālās atbildības 
stiprināšana individuālā, nacio-
nālā un starptautiskā līmenī. 

Laiks, kurā dzīvojam, ir tāds, 
kāds tas ir. Tāds, kādu kopīgi 
esam radījuši un turpinām radīt 
ik dienu. Ir pienācis laiks apzinā-
ties, ka, dzīvojot tehnoloģiju at-
tīstības gadsimtā, tas nenoliedza-
mi rada un radīs ietekmi, atstāj 
un atstās sekas un nes pārmaiņas 
mūsu pašu un bērnu dzīvē!

„Atskatoties uz 20 gadu laikā 
uzkrāto pieredzi dažādās konfe-
rencēs par hronisko saslimšanu 
jautājumiem, es jautāju sev: kas 
šodien ir atšķirīgs? Šodien mēs 
esam pierādījumu pārsātināti. 
Mums ir daudz labāka izpratne 
par riska faktoriem un apstāk-
ļiem, kas rada pamatu hronis-

kām slimībām un mudina cilvēku 
pieņemtu neveselīga dzīvesveida 
paradumus. Mēs apzināmies ve-
selību noteicošos faktorus, kā arī 
rīcības un seku likumsakarības 
cilvēku uzvedībai. Daudz labāk 
izprotam sarežģīto mijiedarbību 
starp vides, ģenētiskajiem un so-
ciālajiem faktoriem, kam galu galā 
ir milzīga ietekme uz to, kas esam 
un kā vadām savu dzīvi. Tāpat 
mēs daudz labāk izprotam, kādas 
ir tās metodes un risinājumi, kas 
strādā. Un viens no šādiem uzstā-
dījumiem tiek aizmirsts ik dienu, 
proti, ka – veselīgām izvēlēm ir 
jābūt viegli pieejamām!

Vairs nestrādā viedoklis, ka 
upuris pats ir vainīgs. Vainas uz-
velšana indivīdam vairs nedar-
bojas. Ir jāceļ trauksme, ka situ-
ācijā, kad ne tikai pētījumi, bet 
arī reālās dzīves fakti uzskatāmi 
norāda uz bērnu neveselīgumu 
un aptaukošanos, hronisko slimī-
bu ārstēšanas metode vairs nav 
pietiekams līdzeklis veselības no-
drošināšanai. Un par šo jautāju-
mu atbildība turpmāk ir jāuzņe-
mas starptautiskajai sabiedrībai. 
Ikvienam ir morālā atbildība pret 
sevi pašu, taču šajā brīdī ir jārada 
spēcīga sociālā atbildība sabiedrī-
bas kontekstā. 

Sporta aktivitātes nav tikai 
sporta iestādes un pulciņi, tam 
ir jākļūst par dzīvesveidu, kas ie-
kļaujas vidē, un šai sakārtotībai ir 
jābūt visaptverošai visās jomās. 

Mēs burtiski peldam nevese-
līga dzīvesveida pierādījumos, 
taču sabiedrība ir jāmāca tos sa-
skatīt un jāveicina zināšanas, lai 
kopīgi veidotu jēgpilnu vidi un 
dzīvi ar augstu kvalitātes zīmi 
visos līmeņos,” – tā konferences 
dalībniekiem vēstīja Pasaules 
Veselības organizācijas Eiropas 

reģionālā biroja vadības pārstāvis 
Agis Tsouros. 

Kas un kādi ir 
šie satraucošie rādītāji?
Grieķijā veiktais pētījums lieci-
na, ka bērnu pie ierīcēm (datora, 
video un viedtālruņa) pavadītais 
laiks brīvdienās ir divas reizes il-
gāks nekā darba dienās, savukārt 
fiziskās aktivitātes (kas tika no-
teiktas pēc soļu skaitītāju rādīju-
miem) darba dienās uzrādīja vi-
dēji 62% no ikdienā vēlamajiem 
10  000 soļu, brīvdienās uzrādīja 
vidējo aktivitāti 40% apmērā, kas 
skaudri norāda uz aktivitāšu trū-
kumu brīvajā laikā bērnu un jau-
niešu vidū. 

Cits, jau 2005. gadā veikts pē-
tījums par „Reklāmas un mārke-
tinga ietekmi uz bērnu un jaunie-
šu uztura paradumiem”, ko kon-
ferences dalībniekiem izklāstīja 
Pasaules aptaukošanās foruma 
direktors Tims Lobsteins, savu-
laik noticis septiņās ES dalībval-
stīs, ASV un Austrālijā. Pētījuma 
rezultāti nepārprotami liecina, ka 
bērniem pēc pārtikas reklāmas 
noskatīšanās televīzijā izteikti 
palielinājās apetīte. 

Kāpēc par to būtu jāsatraucas? 
Kā liecina Lielbritānijā 2013. 
gadā veiktais pētījums, 24% bēr-
nu vecumā no 3 līdz 4 gadiem, 
37% vecumā no 5 līdz 7 gadiem 
un 53% vecumā no 8 līdz 11 ga-
diem guļamistabā atrodas televi-
zors, kas nozīmē, ka katru reizi 
pēc pārtikas reklāmas noskatīša-
nās bērnam ir paaugstināta ape-
tīte un bērns visbiežāk dodas uz 
virtuvi, lai našķētos. 

Šajā pašā pētījumā tika arī no-
skaidrots, ka 1% bērnu vecumā 
līdz 5 gadiem ir personīgais vied-
tālrunis, 30% lieto planšetdatoru 

un 15% to lieto ar interneta pie-
slēgumu. Un, tāpat kā pārtikas 
produktu reklāma televīzijā, arī 
viedtālrunī vai planšetdatorā 
uznirstošās vai dažādās spēlēs 
apslēptās reklāmas veicina bēr-
na apetītes palielināšanos. Ietei-
kums, kā šo situāciju uzlabot, ir 
ierīču kontaktstundu ierobežo-
šana un lietošana vecāku ciešā 
kontrolē. 

Tēmai par moderno tehnolo-
ģiju ietekmi veselīga dzīvesveida 
veicināšanā tika veltīta vesela 
konferences sesija. Būtiskākā 
atziņa, ko saņēmu šajā sesijā, – 
tehnoloģijas var tikt izmantotas, 
taču tikai tādēļ, lai atrastu recepti, 
pierakstītu sastāvdaļas. Tomēr, lai 
pagatavotu ēdienu, produktiem ir 
jāpieskaras, tie ir jāgatavo, jāsajūt 
un jābauda, jo izglītošanās ēšanas 
un gatavošanas jomā var notikt 
tikai piedaloties visām maņām – 
redzei, ožai, taustei, dzirdei. 

Uztura politika izglītības 
iestādēs Latvijā
Par Latvijas politiku veselīga dzī-
vesveida jautājumos skolās un 
pirmsskolas izglītības iestādēs 
konferences darba sesijā infor-
mēja Latvijas Veselības ministri-
jas pārstāve Egita Pole. 

Visu veidu stratēģiju plānoša-
na veselības jomā valstī notiek 
stingri saskaņā ar ES regulām 
un ieteikumiem. Un galvenie 
nacionālās stratēģijas uzdevumi 
2014.–2020. gada periodā ir:

• veicināt veselīga uztura para-
dumus,

• produktu ar augstu cukura un 
tauku koncentrāciju pieejamības 
samazinājums publiskajā telpā 
(iepakojuma apjoma un izplatī-
šanas ierobežošana),

• valsts apmaksātas brīvpusdie-

nas sākumskolā, kas iekļauj īpa-
šās vajadzības bērniem ar speciā-
lām pārtikas prasībām. 

Latvijā veselīga uztura princi-
pus skolās un bērnudārzos stin-
gri reglamentē Ministru kabineta 
noteikumi Nr. 172 „Par uztura 
normām izglītības iestāžu izglī-
tojamiem, sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūciju 
klientiem un ārstniecības iestāžu 
pacientiem”. Ar tiem iespējams 
iepazīties Veselības ministrijas 
interneta vietnē. Īsumā būtiskā-
kie standarti un principi, kas jā-
ievēro, ir:

• silts un svaigs (ēdiena atsildī-
šana nav pieņemama),

• bez ģenētiski modificētiem 
organismiem (ĢMO) un citām 
kaitīgām piedevām,

• īpašas prasības gaļas un zivju 
produktiem – satur vismaz 70% 
gaļas un 60% zivs,

• saldinātu dzērienu, saldumu 
un uzkodu ierobežošana skolās 
(uzkodu automāti skolās nav at-
ļauti),

• papildu augļu un dārzeņu 
programma bērniem vecumā no 
2 līdz 18 gadiem,

• valsts apmaksātas pusdienas 
1.–3. klasei,

• veselības veicināšanas spe-
ciālisti novados – metodoloģis-
kais atbalsts veselīga dzīvesveida 
programmai.

Šobrīd Latvijas Veselības minis-
trija izstrādā projektu par enerģijas 
dzērienu ierobežošanu bērniem un 
jauniešiem līdz 18 gadu vecumam. 
Tiek domāts par veselības mācības 
ieviešanu skolās. Taču vienmēr pa-
liek iespēja uzlabot rādītājus tādās 
jomās kā veselīga pārtika, fizisko 
aktivitāšu piedāvājums un atkarību 
izraisošo vielu samazināšana. 

Santa Auziņa-Stucere

Kā veicināt bērniem veselīgu dzīvesveidu?

28. aprīlī Ķekavas novada Tūris-
ma koordinācijas centrs sadarbī-
bā ar Ķekavas novada pašvaldību 
rīkoja velomaršruta Rīga–Ķekava 
izpētes braucienu, kurā piedalījās 
veloentuziasti, kas atbalsta vieno-
ta veloceliņa izveidi cauri visam 
novadam un ir gatavi nākt talkā 
pašvaldībai ar savām idejām. 

Brauciens sākās pie SEB bankas 
ēkas Valdlaučos un pulcēja aptu-
veni 30 dažādu vecumu iedzīvo-
tājus, kuri bija gatavi veltīt dažas 
stundas sportiskām aktivitātēm, 
vienlaikus izpētot infrastruktūras 
iespējas velotīkla attīstībai Ķeka-

vas novadā. Galvenais uzdevums –  
saprast, kā ar velosipēdu nokļūt 
no Rīgas līdz Ķekavai, nebraucot 
pa šoseju A7. 

Velobrauciens tika rīkots, atsau-
coties novada iedzīvotāju izrādīta-
jai iniciatīvai Ķekavas novada ie-
dzīvotāju forumā, kas norisinājās 
šā gada 28. martā Ķekavas vidus-
skolā. Foruma dalībnieki definē-
ja, viņuprāt, svarīgākos darāmos 
darbus, no kuriem par prioritāti 
izvirzīja tieši vienota velotīkla iz-
veidi visā novada teritorijā. 

Viens no pirmajiem iedzīvotā-
ju forumā izvirzītajiem uzdevu-
miem bija velobrauciena organi-

zēšana aprīlī, lai dabā redzētu un 
iepazītu   maršrutu Rīga–Ķekava 
un izvērtētu velobraucēju vaja-
dzības atbilstoši reālajām iespē-
jām pielāgot infrastruktūru.

Ņemot vērā pieaugošo satik-
smes intensitāti galvaspilsētā un 
tai blakus esošajos novados, ar-
vien vairāk iedzīvotāju izvēlas ik-
dienas gaitās doties tieši ar velosi-
pēdu. Līdz ar to arvien būtiskāks 
kļūst jautājums par riteņbraucēju 
drošību, pārvietojoties pa lielo 
autoceļu nomalēm.  

Skaidrs, ka līdzšinējais ceļu plā-
nojums novadā ne visur pieļauj 
veloceliņa būvniecību, arī no-

vada finansiālās iespējas ir iero-
bežotas. Taču pastāv arī citas ie-
spējas nodrošināt ceļu satiksmes 
noteikumiem atbilstošu velojoslu 
marķēšanu. Šobrīd velomaršruta 
projekts vēl ir atvērts idejām un 
ierosinājumiem, kuras turpmā-
kajos gados ar pašvaldības atbal-
stu būtu iespējams arī realizēt.

Raugoties ilgtermiņā, Ķeka-
vas novada pašvaldība atbalsta 
un iespēju robežās veicina videi 
draudzīgu dzīvesveidu, ieviešot 
tā dēvētās „zaļās” tehnoloģijas un 
rosinot arī novada iedzīvotājus 
dzīvot veselīgi un saudzēt dabu.

Inga AuziņaVelomaršruta izpētes komanda.

Pēta iespējas velotīkla izveidei Ķekavas novadā
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18. aprīlī Doles Tautas namā 
kolhoza „Ķekava” ļaudis sanāca 
uz kārtīgu balli – gada pārskata 
balli. Gada laikā mums zināmo 
cilvēku lokā bijis daudz svarīgu 
dzīves pavērsienu, veiksmīgu 
notikumu un ieguvumu. 

Vispirms jāpiemin mūsu kolhoza 
priekšsēdētājs Ojārs Bluķis, kurš 
kļuvis par Ķekavas novada Goda 
pilsoni. Viņš gan nevarēja ieras-
ties, bet telefoniski vēlēja jauku 
atpūtas vakaru, izturību, veselī-
bu, dzīvesprieku un apsolīja tik-
šanos nākamajā reizē.

Šoreiz uzrunu teica un vakara va-
dīšanā piedalījās kolhoza „Ķekava”  
agrofirmas priekšsēdētājs Māris 
Šops. Sākām ar trīs slavenu kolhoza 
laikā dibinātu kolektīvu vadītāju su-
mināšanu, jo mums bija lemts zinā-
mu laika posmu kopā darboties un 
redzēt viņu panākumus.

Marutas Ikasas bērnu vokālais 
ansamblis „Cīrulītis” šopavasar svin 
35 gadu jubileju. Tajā dziedātpras-
mi apguvuši vairāki simti Ķekavas 
bērnu. Ar Marutu kopā bija viņas 
lepnums un tagad jau jauniešu vo-
kālais ansamblis „Jūti”. Novadnieks 
Pēteris Geks Marutai dāvināja savu 
grāmatu ar veltījumu.

Sveicām Aiju Āri, kura, pavi-
sam jauna būdama, sāka vadīt 
kolektīvu „Sidrabaine”, mācīja 
cienījamām dāmām dejas soli un 

to dara joprojām jau 30 gadus, 
turklāt pašlaik skatēs saņem ti-
kai visaugstākos rezultātus. Īpaši 
jāatzīmē Mārtiņdienas pasāku-
mi, kad „Sidrabaine” saaicina vai 
pusi republikas kolektīvu.

Jānis un Ņina Grigaļi mūsu 
kolhozā ienāca ar jau tad slaveno 
jaukto kori „Mozaīka”. Tas bija ne-
aizmirstams notikums, un mēs bi-
jām lepni, ka to varējām saukt par 
mūsu kori. Jānis nodibināja lauku 
kapelu un ar lieliem panākumiem 
izgāja pasaulē. Jānim Grigalim jā-
teic liels paldies par sadarbību, viņš 
nekad neatteica, ja lūdza ar akor-
deonu pavadīt kādu pasākumu, 
pat laukā, un šovakar viņš speciāli 
atbrauca no Rēzeknes. Bijām lepni, 
ka, būdams Jāzepa Vītola Mūzikas 
akadēmijas docents, viņš muzicēja 
kopā ar pasākuma dalībniekiem. 
Tas ir nenovērtējami.

Ar skaļiem aplausiem vēlreiz 
godinājām mūsu viesus un pa-
sniedzām balvu – „Zelta zvaigzni”. 
Katrs no viņiem jaunā statusā strā-
dā vēl šodien, vēlam viņiem visiem 
veiksmi un izdošanos.

Visu pasākuma laiku uz ekrāna 
tika rādīta gada pārskata sapulce 
no 1989. gada februāra. Pirms 26 
gadiem šis bija Māra Šopa laiks. 
Filmā redzams dāvanu kalns la-
bākajiem darbiniekiem, par ko 
šodien varam tikai sapņot. Bet, 
neraugoties uz to, mīļi sveicām 

un labus vārdus teicām no sirds.
Sveicām un godinājām mūsu 

rakstniekus – grāmatu autorus Pē-
teri Geku, Veltu Strazdiņu un Annu 
Āboliņu – grāmatas „Tā bija... Ķeka-
vā” galveno kuratori. Annas gan klāt 
nebija, taču godinājām tik un tā.

Mīļus vārdus un skaļus aplau-
sus veltījām mūsu jubilāriem –  
Vijai Vasītei un Jurim Krūmiņam –  
bieži jau negadās saņemt apsvei-
kumus no 116 cilvēkiem reizē un 
vienuviet.

Sveicām arī Dainu Šulci par ie-
gūto labākās skolotājas titulu. Pē-
teris Geks veltīja savu grāmatu arī 
Dainai Auželei par ieguldīto darbu 
budžeta sastādīšanā. Sveicām un 
teicām paldies, jo naudas vienmēr 

pietika visam gadam. Paldies arī 
Indulim Strazdiņam par veiksmī-
gu darbu šķirnes lopu veidošanā 
un lopkopības produktu ražošanā.

Pēc vairākiem gadiem satikās 
arī kungi, kas toreiz bija traktoris-
ti. Arī lopkopējiem bija gandrīz 
vai jāiepazīstas no jauna – izau-
guši, nobrieduši, kāds sirms mats 
parādījies. Visi laimīgi satikušies, 
iegrimuši sarunās, gandrīz neat-
lika laika pat dejām.

Pasākuma laikā tika rādītas di-
vas filmas, kas saglabājušās, – viena  
no O.  Bluķa laikiem, otra no  
M. Šopa laikiem. Jāatzīst, ka ne-
lieli sarežģījumi bija ar videoma-
teriālu pārrakstīšanu no kasetes 
diskos, lai to varētu atskaņot arī 

ar mūsdienu tehniku. Diemžēl  
O. Bluķa laika filmu tā arī neiz-
devās saglabāt diskā. Lai arī otra 
filma tika rādītas bez skaņas, taču 
visu acis tik un tā bija vērstas uz 
ekrānu, lai ierakstā mēģinātu at-
pazīt sevi pirms 26 gadiem. 

No kolhoza laikiem saglabājies 
arī videoieraksts ar neatkārtojamu, 
vēsturisku notikumu – represēto 
piemiņas akmens uzstādīšanu Odu-
kalnā. Katrs tur teiktais vārds un so-
lījums ir patiess. Redzama kociņu 
stādīšana, Mūžīgās uguns iedegša-
na, kora „Mozaīka” dziedājums, tā 
laika ciema padomes priekšsēdētāja 
J. Briģa uzruna. Uzskatu, ka šis ma-
teriāls ir jāredz tautai, tas ir mūsu 
visu – kolhoza, agrofirmas „Ķeka-
va” valdes, arodbiedrības un Tautas 
frontes – veikums.

Ja kādu pasākumu organiza-
toru tas interesē, represēto pie-
miņas pasākumā vajadzētu to 
parādīt plašākai sabiedrībai, pie-
aicinot filmas veidotājus, kas pa-
stāstīs, kā tas viss tapa, kāpēc, ko 
solījām un kā solījumus pildījām. 
Filmā viss ir pateikts, tur nevar 
neko pielikt vai atņemt.

Paldies visiem par atsaucību, 
kopā būšanu un labiem vārdiem! 
Uz tikšanos ballē nākamā gada 
aprīlī Doles Tautas namā! Kā  
A. Platpers lauku kapelā dziedāja: 
„Man aprīlī ir jābūt mājās.”

 Dzintra Maļinovska

Mirklis no kolhoznieku balles Doles Tautas namā. Sveicot novadnieci 
Viju Vasīti (no kreisās).

Atkal tiekas bijušie kolhoza „Ķekava” ļaudis
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14. aprīlī Doles Tautas namā 
notika grāmatas „Tā bija… Ķe-
kavā” atvēršanas svētki. To iz-
deva Doles Saviesīgā biedrība, 
saņemot finansējumu no pri-
vātiem ziedotājiem un startējot 
Ķekavas novada pašvaldības ne-
valstisko organizāciju projektu 
līdzfinansēšanas konkursā. 

„Grāmata „Tā bija... Ķekavā” ir 
atmiņas par aizvadīto laiku, par 
jaunību un spēka gadiem, par 
piedzīvoto un pārdzīvoto. Tik da-
žādas kā paši cilvēki ir arī šīs at-
miņas – citam pozitīvākas, citam 
smeldzīgākas, kā nu kuram. Bet 
šis ir bijis mans, tavs, visu mūsu 
laiks, un mēs esam šī laika man-
tinieki,” uzrunājot klātesošos, at-
zina pasākuma vadītāja Ķekavas 
pagasta kultūras centra direktore 
Vēsma Ozoliņa. 

Mūsu novadnieks, Ķekavas 
Goda pilsonis, mīlēts skolotājs 
un sirdī dzejnieks, bet diemžēl 
jau aizsaulē aizgājušais Jānis Cau-

ne savā dzejas krājumā ir rakstījis 
„Bez vēstures nav nākotnes”. Jāņa 
Caunes viedie vārdi ir uzrunājuši 
arī grāmatas „Tā bija... Ķekavā” 
idejas autori Annu Āboliņu, kura 
grāmatas atvēršanas svētkos pa-
stāstīja plašāk par grāmatas ie-

ceri, par tapšanas grūtībām, par 
savu komandu, bez kuru darba 
nebūtu šodienas rezultāta.

Īpašs paldies tika izteikts 
grāmatas veidošanas komandas 
loceklēm – novadniecēm žurnā-
listēm Mārai Varikai un Diānai 

Spertālei, kuras intervēja grāma-
tas varoņus, piemēram, Ojāru 
Bluķi, Indriķi Teivānu un Pārslu 
Dzirni, aicinot viņus un viņu līdz-
gaitnieku pastāstīt par kolhoza 
„Ķekava”, PMK un putnu fabrikas 
„Ķekava” darbību padomju laikā. 

„Cilvēkiem jābūt atbildīgākiem 
sava novada priekšā – mazāk 
nicinājuma, vairāk atbalsta. Ir 
jādomā pozitīvi, jābūt radošiem 
un jāmīl vieta, kur esi piedzimis 
un dzīvo. Ķekava – tās ir manas 
mājas, mana ģimene, mana skola, 
mani draugi, mana piederības un 
sakņu sajūta. Es dzīvoju šeit, strā-
dāju šeit un būšu šeit!”

 Atklāšanas pasākumu vēl krāš-
ņāku darīja vīru kora „Ķekava” 
skanīgās balsis Arvīda Platpera 
vadībā. 

Dāvinājumā jauno grāmatu ar 
grāmatas komandas autogrāfiem 
bija iespēja saņemt gan intervēta-
jām personām, gan atbalstītājiem. 
Doles Saviesīgā biedrība grāmatu 
dāvinās arī Daugavas muzejam, 
Siguldas zonālajam arhīvam, kar-
šu izdevniecībai „Jāņa sēta”, Ķeka-
vas novadpētniecības muzejam, 
Tūrisma koordinācijas centram, 
Ķekavas novada bibliotēkām un  
skolām. 

Vineta Bērziņa

Tapusi grāmata par Ķekavas „trīs vaļiem” – 
kolhozu, PMK un putnu fabriku
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Turpinājums no 1. lpp.
Jāpiemin, ka, neraugoties uz 

nosacījumu organizēt tikai mar-
ķēto maisu izvešanu, Ķekavas 
sadzīves servisa centra darbinieki 
ir spiesti savākt arī visus citus at-
kritumus, no kuriem, izmantojot 
izdevību, atbrīvojas daži privāt-
māju iedzīvotāji, tāpēc Vides un 
labiekārtošanas daļas speciālisti 
atkārtoti uzsver, ka katras mājas 
īpašniekam ir pienākums noslēgt 
līgumu par regulāru atkritumu 
izvešanu.

Atkritumu vākšanu jau ceturt-
dien, divas dienas pirms oficiālās 
Lielās talkas, aizsāka Ķekavas vi-
dusskolas skolēni un pedagogi. 
Piektdien iesākto turpināja arī 
Baložu vidusskola, Pļavniekkalna 
sākumskola un pat bērnudārzs 
„Avotiņš”.   Arī vairāki novada 
uzņēmumi pulcēja vienkopus 
darbiniekus, lai sakoptu apkārt-
ni. SIA „Maxima Latvija” dar-
binieki jau dienu pirms Lielās 
talkas, bruņojušies ar atkritumu 
maisiem, attīrīja tuvējo teritoriju 
ap noliktavām līdz pat Mežma-
las ielai pie veikala „A7”. Vairāki 
uzņēmumi rīkoja neoficiālās vi-
des sakopšanas talkas, atkritumu 
savākšanu nodrošinot paši uzņē-
muma iekšienē.

Viena no vērienīgākajām tal-
kām sestdien norisinājās Nāves 
salā, kur jau no plkst. 9 rītā pul-
cējās Nacionālo bruņoto spēku 
karavīri un zemessargi. Te tal-
koja arī aizsardzības ministrs 

Raimonds Vējonis un Latvijas 
Nacionālo bruņoto spēku ko-
mandieris Raimonds Graube. 
Daugmales pusē grupa entuzias-
tu sakopa arī pilskalnu un Dau-
gavas piekrasti tam līdzās.

Ķekavā  estrādes apkārtnes 
sakopšanai vienkopus pulcējās 
daudz visdažādāko vecumu cil-
vēki un kopīgiem spēkiem savāca 
sausos zarus un lapas, kā arī pie-
pildīja zilos maisus ar citu atstā-
tajiem atkritumiem. Talcinieku 
prieku un gandarījumu par labi 
padarītu darbu vairoja arī uguns-
kurā ceptas desiņas dienas noslē-
gumā. 

Lielās pavasara talkas ietvaros 
tika uzposta arī gleznainā Dep-
kina muiža, kur talcinieki tīrīja 
strautiņu, izzāģēja sausos zarus, 
grāba lapas, stādīja krūmus. 

Arī Baložos iedzīvotāji aktī-
vi iesaistījās Lielajā talkā – vāca 
atkritumus gan mežā, gan pilsē-
tas centrā. Tāpat tika sakoptas 
ceļa malas, grāvji un sabiedriskā 
transporta pieturvietas  Plakan-
ciema centrā, Alejās un citviet.

Rosība Lielās talkas dienā bija 
jūtama malu malās, un rezultāts 
iepriecina visus. Lai arī atkritu-
mu savākšanas kampaņa notiek 
katru gadu, joprojām nav izde-
vies pilnībā izskaust bezatbil-
dīgo vides piesārņošanu. Taču 
situācija ir jūtami uzlabojusies, 
atzīst Vides un labiekārtoša-
nas daļas vadītāja Sigita Varika. 
Liels prieks, ka, pateicoties tal-

Lielajā talkā šogad visvairāk talkotājukai, veidojas noturīga sadarbība 
starp kaimiņiem, starp cilvēku 
grupām, kas ik gadu talkas lai-
kā apvienojas, lai sakoptu tuvējo 
apkārtni. Pēc iepriekšējo gadu 
statistikas var secināt, ka ar kat-
ru gadu reģistrēto talkas vietu un 
dalībnieku skaits palielinās, bet 
savākto atkritumu daudzums –  
samazinās. Arī tas liecina par to, 
ka mūsu zeme kļūst arvien tīrāka, 
bet cilvēki – atbildīgāki. Ķekavas 
novada pašvaldība saka paldies 
visiem talciniekiem par labo  
darbu!

Inga Auziņa
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Lielajā talkā šogad visvairāk talkotāju
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Šogad maijā Pļavniekkalna 
sākumskola atzīmē savu 145. 
pastāvēšanas gadskārtu, tādēļ 
piedāvājam nelielu ieskatu šīs 
skolas vēsturē. 

Vidzemes guberņas skolu 
virsvaldes protokolos atrodams, 
ka jau 1868. un 1869. gadā atvēlē-
ti līdzekļi Pļavniekkalna pagasta 
skolai. Tā bija iekārtota Pļavniek-
kalna muitas namā. 1879. gadā 
skolā mācījās 81 skolēns. Par sko-
lotājiem 19. gadsimta beigās strā-
dāja Kārlis Mertens, T. Cimerma-
nis, A. Melnis, A. Čimals, skolas 
vecākais Lamberts, Lilija Merte-
na un Paulīne Vāvere, Jānis Bēr-
ziņš, Anna Malvīne Berga. 1905. 
gada nemieri skāra arī Pļavniek-
kalna skolotājus, un represiju 
rezultātā daži aizgāja no skolas. 
Ar 1905./1906. mācību gadu sāka 
strādāt un 1918. gadā par skolas 
pārzini tika ievēlēts Jānis Brakšs. 
Vēlāk viņam pievienojās Kārlis 
Jūlijs Geistards un palīgskolotājs 

Mārtiņš Zaļaiskalns, bet ap 1918. 
gadu par skolotāju sāka strādāt 
Austra Ziediņa.

Skolas telpas vairākkārt papla-
šinātas, līdz 1900. gadam tai uz-
ceļ piebūvi. Tomēr ap 1910. gadu 
tika celta jauna skolas ēka apmē-
ram 10 metrus no vecās, diem-
žēl Pirmā pasaules kara laikā tā 
tika stipri bojāta. Remonta laikā 
mācībām izmantoja pagastnama 
telpas. 1918./1919. mācību gadā 
skolā bija četras klases ar 76 sko-
lēniem, bet 1922./1923. mācību 
gadā – jau sešas klases.

20. gadsimta 30. gados Pļav-
niekkalna skolā par pārzini 
strādāja P. Pētersons, par sko-
lotājiem Anna Cinīte Kalniņa, 
Jesija Vītola, Eduards Kalniņš, 
Alvīne Lakata Pļavniece, Pēteris 
Antons, Teodors Karlovskis, Ar-
vīds Liepiņš, Lidija Pētersone u.c. 
Skolā darbojās Latvija Jaunatnes  
Sarkanā Krusta pulciņš un  
176. Katlakalna mazpulks.

Otrā pasaules kara laikā skolā  

kādu brīdi atradās vācu kara 
hospitālis. Trimdā devās skolas 
direktors P. Pētersons ar ģimeni, 
skolotāja Zenta Ozoliņa Vīķe, 
kura vēlāk nokļuva Austrālijā 
un arī tur strādāja par skolotāju 
latviešu skolās. Pēc Otrā pasau-
les kara skola darbojās kā Rīgas 
apriņķa Katlakalna ciema Pļav-
niekkalna septiņgadīgā skola 
(1944.–1949. g.), bet līdz 1962. 
gadam – kā Rīgas rajona Pļav-
niekkalna septiņgadīgā skola, 
no 1962. līdz 1963. gadam – kā 
Rīgas rajona Katlakalna ciema 
Pļavniekkalna astoņgadīgā skola, 
bet no 1963. līdz 1971. gadam – 
kā Rīgas rajona Katlakalna ciema 
Pļavniekkalna četrgadīgā pamat-
skola. Šajā laikā par skolotājiem 
šeit strādāja Ciprijans Apšenieks, 
Elza un Voldemārs Dzelzkalēji, 
Mirdza un Otomārs Jēkabsoni, 
Anna un Eduards Kalniņi, Olga 

un Jeronims Bārtuļi, Anna un 
Arturs Damlici, Alvīne Pļavnie-
ce, Olga Ķīse, Elvīra Svīkule u.c. 
1971. gadā skola tika slēgta, un 
šeit iekārtoja Tūristu staciju. Daļa 
skolēnu un skolotāju pārgāja uz 
Ķekavu.

1993. gadā pēc Katlakalna ie-
dzīvotāju iniciatīvas Pļavniek-
kalna sākumskolas darbība tika 
atjaunota, un par direktori sāka 
strādāt Agita Baltmane. 2010. 
gadā skolas telpas tika paplašinā-

tas, pievienojot speciālos modu-
ļus, kuros šobrīd atrodas četras 
klases, datorklase, mājturības 
kabinets, medmāsas, logopēda 
un psihologa kabineti. Skolā mā-
cības notiek no 1. līdz 6. klasei 
vispārizglītojošā un humanitāri 
sociālā virziena programmās. 
Skolēni apgūst angļu, vācu un 
krievu valodu. 2014./2015. mācī-
bu gadā skolā ir 170 audzēkņi un 
22 skolotāji. 

Ināra Rumbina

Pieturas punkti Pļavniekkalna skolas vēsturē
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Rīgas rajona Pļavniekkalna septiņgadīgās skolas skolēni un skolotāja Elvīra Svīkule (1. rindā trešā no kreisās). 
20. gadsimta 50. gadu beigas.

Pļavniekkalna pamatskolas skolēni un skolotāji. 1. rindā no kreisās sko-
las pārzinis P. Pētersons, Alvīne Lakata Pļavniece, Anna Kalniņa, Jesija 
Vītola, Eduards Kalniņš. Ap 1938. g. Fotogrāfs P. Āboltiņš.

Pļavniekkalna pamatskolas skolēni klasē ar skolas pārzini Jāni Brakšu 
(2. rindā ceturtais no labās). Ap 1930. g. Fotogrāfs K. Rake.

Skolēni pie skolas. Ap 1938./39. g.

Katlakalna pagasta Pļavniekkalna pamatskolas 6. klase un skolotāja 
Alvīne Lakata Pļavniece (1. rindā ceturtā no labās). 1935./36. m. g. 
Fotogrāfs P. Āboltiņš.
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Mūžībā pavadīti

 Sveicam  Sveicam
Katra diena, ko gaidi un vadi,

Zelta mēteli plecos tev liek.
Sapņo! – tie tavi skaistākie gadi,

Kuros dvēsele bagāta tiek.

Ķekavas novadā 
2015. gada maijā

ĶEKAVAS PAGASTĀ
104 gadu jubileju svin

Zenta Mangule

90 gadu jubileju svin
Skaidrīte Kaivēna

85 gadu jubileju svin
Jānis Šulte

Irina Zvereva
Marija Ivaņenkova

Imants Eriksons

80 gadu jubileju svin 
Liesma Skuja

Broņislava Žagotska
Vizma Abreniete

Valentīna Klāsone

BALOŽU PILSĒTĀ
100 gadu jubileju svin

Monika Greivule

85 gadu jubileju svin
Faina Matvijevska

Genovefa Strelkova
Zinaida Bahvalova

80 gadu jubileju svin
Monika Seržante

Feodosija Eņņikova

DAUGMALES PAGASTĀ
85 gadu jubileju svin

Gunārs Lietiņš

Vēlot veselību, izturību 
un dzīvesprieku, 
gaviļniekus sveic 

Ķekavas novada dome

Lai kopīgs ceļš kā stipra dzija
Caur visu mūžu klusi stīdz,

Lai mīlai nenākas teikt: „Bija...”
Lai saule vienmēr nāk jums līdz!

Ķekavas novada Dzimtsarakstu nodaļā 2015. gada aprīlī 
reģistrētas četras laulības, t. sk. viena baznīcā.

Ķekavas novada dome sveic jaunlaulātos

Paliek balta ziedu taka,
Rudens zelts zem kājām bērts.

Un no dziļās laimes akas
Pasmelts tik, cik atvēlēts.

(M.Jansone)

Ķekavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā  

2015. gada aprīlī reģistrēti 
16 mirušie

Alma Nabadziņa (1923)
Antons Jurčenoks (1948)
Arvīds Ostrovskis (1955)

Domicela Jermacāne (1917)
Gunārs Burvis (1929)
Gunārs Plaudis (1936)

Inese Šaraka (1976)
Jūlija Agejeva (1946)

Lidija Jermakova (1955)
Lilija Spiridovska (1938)

Ņina Projuma (1950)
Olga Greivule (1946)

Rihards Tihonovs (1946)
Velta Buklovska (1953)

Vija Jostsone (1952)
Žanete Ābola (1958)

Ķekavas novada dome izsaka  
līdzjūtību tuviniekiem!

Reiz jūs bijāt mīlētāji,  draugi, sabiedrotie.
Tagad jūs beidzot esat ģimene. Nedalāma.

Ķekavas novada Dzimtsarakstu nodaļā  
2015. gada aprīlī reģistrēti 17 jaundzimušie.

Vecāki izvēlējušies vārdus: Aksels, Karlīna, Martins, Sabīne, Anete, 
Annika, Madara, Dārta, Emīls, Dāvis, Luīze, Raivis, Kate, Tomass 

Kārlis, Patrīcija, Elizabete, Katrīna.
Ķekavas novada dome sirsnīgi sveic mazuļus un viņu vecākus!

ĶEKAVAS NOVADA BIBLIOTĒKU JAUNUMI
BALOŽU PILSĒTAS BIBLIOTĒKA

15.–30. maijs

Izstādes:
„Mana? Tava? Mūsu Latvija!”. 4. maijā LR 25. neatkarības deklarācijas 
pasludināšanas diena
„Vienoti dažādībā”. 9. maijs – Eiropas diena 
„Latvijas svarīgākā dziesma”. Dzejniekam, komponistam Baumaņu 
Kārlim – 180
„Laimes atslēga”. 15. maijs – Starptautiskā ģimenes diena
„IR idejas vasarai!”

1.–15. jūnijs

Izstādes:
„Dzīvosim zaļi”. Pasaules vides diena
„Maza bērna vakara lūgšana”. Starptautiskā bērnu aizsardzības diena
„Uzraksti uz sētas”. 16. jūnijā rakstniekam Mārim Čaklajam – 75
14. jūnijs – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena
„Līgo saule, līgo bite”
„Mazais princis”. Rakstniekam Antuānam de Sent-Ekziperī – 115
„Lasīt vasarā ir super!”
„Eksperti! Sākam lasīt!”

20. maijā 
plkst. 11.00

Ķiparu piparu rīta stunda bibliotēkā. Aicinām mazuļus ar vecākiem, 
vecvecākiem vai auklītēm uz bibliotēkas bērnu nodaļu kopā palasīt 
un pašķirstīt skaistas bilžu grāmatas un paspēlēties!

26. maijā 
plkst. 18.00 Jauno grāmatu apskats bibliotēkā

2. jūnijs Izglītojoša ekskursija pa Raiņa un Aspazijas dzīves takām projekta 
„Bērnu žūrija” dalībniekiem

DAUGMALES BIBLIOTĒKA

5.–22. maijs
18.–29. maijs

Izstādes:
„Māte – ģimenes pavarda turētāja”
Nāves salas pieminekļa autoram Eiženam Laubem – 135

27. maijā Tematiska talka ar Daugmales mazpulcēnu piedalīšanos, veltīta 
Nāves salas pieminekļa autora Eižena Laubes 135. gadadienai.

KATLAKALNA BIBLIOTĒKA

13.–18. maijs
16.–20. maijs
21.–30. maijs
1.–10. jūnijs
4.–13. jūnijs
14.–20. jūnijs

Izstādes:
„Rabarberi – veselībai pavasarī un ziemā”
Rakstniekam Mārim Rungulim – 65
„Ko vēl sējam šajā mēnesī…”
Starptautiskā bērnu aizsardzības diena
Maizes diena
Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena

ĶEKAVAS PAGASTA BIBLIOTĒKA

15.–31. maijs
15.–31. maijs
21.–31. maijs
1.–15. jūnijs
1.–15. jūnijs
3.–15. jūnijs
11.–15. jūnijs

Izstādes:
10. maijs – Mātes diena
Rakstniekam Mārim Rungulim – 65
Filozofam Vilnim Zariņam – 85
Starptautiskā bērnu aizsardzības diena
Angļu rakstniekam Tomasam Hārdijam – 175
Pasaules vides diena
Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena

27. maijā 
plkst. 10.30 Tikšanās ar Grāmatu Tārpiņu

Pensionāru biedrības „Polārblāzma” valdes priekšsēdētāja Ludmila Pet-
ruša izsaka pateicību pensionāriem par atsaucību un aktīvu piedalīša-
nos Lielajā talkā. Piedalījās 25 pensionāri, kuri kopā ar jauniešiem sako-
pa saliņas ap estrādi apkārtni, cienājās ar talkas zupu, dziedāja un gāja 
rotaļās. Paldies arī jauniešiem par vērtīgo kopdarbu!

Pateicības

Pierimst soļi, klusē domas,
Neskan mīļā mātes balss,

Tikai klusa sāpe sirdī
Ilgi vēl pēc tevis sauks.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Ineses Šarakas ģimenei,  
Inesi aizsaulē aizvadot.

SIA „MEMSINVEST” 

Noriet saule vakarā,
Meža galus zeltīdama.

Nolīkst klusi mātes galva,
Saules ceļu aiziedama.

Skumjās esam kopā ar kolēģi Aldi Mikanovski,  
guldot māti zemes klēpī.

Ķekavas novada būvvaldes kolektīvs

Līdzjūtības

Laiks apstājas.
Nav nākotnes, ir tikai vēju balss.

Un kādai mīļai, labai sirdij 
Nekad vairs nesāpēs, ne arī sals.

(N. Dzirkale)
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Ķekavas novada  

pašvaldības arhivārei Antrai Liepiņai, māsu mūžībā pavadot.
Kolēģi Ķekavas novada pašvaldībā

No tevis tik daudz bija ko gūt.
Tavas pēdas ir dziļas, tās nepazūd,

Mums atmiņās vēl ilgi kopā būt.
Ir mazliet skumji, kad vēl viens cilvēcīgs paldies palicis uz lū-

pām, cilvēka mūžam vienā mirklī izdziestot. Atvadoties no ilg-
gadējās Ķekavas novada būvvaldes darbinieces Olgas Greivules, 

izsakām līdzjūtību tuviniekiem un draugiem, kas sēro.
Ķekavas novada pašvaldība

Ir sākusi strādāt jaunievēlētā Baložu pensionāru padome, un, lai gan tā 
strādā vien neilgu laiku, jau redzami pirmie darbi – tika organizēta pen-
sionāru tikšanās ar SIA „Baložu komunālā saimniecība” vadību un domes 
priekšsēdētāja vietniekiem J. Krūmiņu un A. Adatu, kurā tika apspriesti 
iedzīvotājiem, it sevišķi pensionāriem, aktuālie jautājumi. 

Tika sarīkota arī pirmā ekskursija pa mazāk zināmām vietām Kurzemē. 
Ekskursija bija ļoti labi noorganizēta un interesanta. Cilvēkiem ļoti patika. 

Šā gada 25. aprīlī tika organizēta pensionāru balle Baložu kultūras 
namā. Tā bija lieliska iespēja visiem Baložu pilsētā dzīvojošajiem pensio-
nāriem sanākt kopā un jauki pavadīt laiku.

Ir patiesi liels prieks par labi uzsāktu darbu. Vēlam Ludmilai Cīrulei un 
viņas komandai arī turpmāk iedvesmu un enerģiju, lai varētu tikpat ak-
tīvi darboties!

Regīna un Anna Lipskas

 ĶEKAVAS MŪZIKAS SKOLA
2015./2016. mācību gadā aicina mācīties

PROFESIONĀLĀS IEVIRZES IZGLĪTĪBAS  PROGRAMMĀS:
• no 7 gadu vecuma – klavierspēle, vijoļspēle, čella spēle, kora klase;
• no 7 līdz 12 gadu vecumam – akordeona spēle, ģitāras spēle,  kokles spēle, 
saksofona spēle, flautas spēle, klarnetes spēle, trompetes spēle, mežraga spēle, 
sitaminstrumentu spēle;     
• no 5 līdz 7 gadu vecumam – sagatavošanas (pirmsskolas) klase.
Vietu skaits katrā specialitātē tiek precizēts uz konsultāciju laiku.

Konsultācijas uzņemšanai:	  	
1., 2. jūnijā plkst. 17.00–19.00 Ķekavas Mūzikas skolā;
1. jūnijā plkst. 17.00–19.00 Baložu vidusskolā, 20. (mūzikas) kabinetā.
2. jūnijā plkst. 18 Ķekavas Mūzikas skolas koncertzālē iepazīšanās ar 
mūzikas instrumentiem.

Iestājeksāmens:
3. jūnijā plkst.16.00 Ķekavas Mūzikas skolā uz 1. klasi;
3. jūnijā plkst.18.00 Ķekavas Mūzikas skolā uz sagatavošanas klasi.
Iesniegumu pieņemšana no 25. maija katru darba dienu 24. kabinetā 
plkst. 10.00–13.00, 14.00–18.00 un konsultāciju laikos.
 
Nepieciešamie dokumenti:
• iesniegums (veidlapa – pieejama mūzikas skolā un skolas mājaslapā 
internetā),
• audzēkņa dzimšanas apliecība (kopija);
• medicīniskā izziņa (izsniedz ģimenes ārsts);
• fotogrāfija (3×4). 

INTEREŠU (PAŠAPMAKSAS) IZGLĪTĪBAS PIEDĀVĀJUMS:
• mūzikas instrumentu spēle bez vecuma ierobežojuma;
• muzikālās rotaļas 1,5–4 gadus veciem bērniem (vadītāja Vineta Litauniece, 
tālr. 29359984).

Informācija pa tālruni 67937502 katru darba dienu 
plkst. 9.00–13.00 un plkst. 14.00–18.00.
Skolas iela 3, Ķekava, Ķekavas pagasts, 
Ķekavas novads, LV-2123.
E-pasts: kekavas.muzikasskola@kekava.lv.
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Paziņojums par lokālplānojuma nekustamajam īpašumam „Remas”  

Ķekavas pagastā papildinātās redakcijas publisko apspriešanu
Ar Ķekavas novada domes 2015. gada 16. aprīļa lēmumu Nr. 2.§ 2. „Par lokālplāno-
juma nekustamajam īpašumam „Remas” zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
80700120031 redakcijas pilnveidošanu un  nodošanu publiskajai apspriešanai un 
atzinumu saņemšanai” (protokols Nr. 7) uzsākta lokālplānojuma nekustamajam īpa-
šumam „Remas” papildinātās redakcijas publiskā apspriešana.

Lokālplānojuma izstrādes mērķis – mainīt zemes vienībai 9,02 ha platībā ar Ķeka-
vas novada Ķekavas pagasta teritorijas plānojumu 2009.–2021. gadam noteikto  te-
ritorijas plānoto (atļauto) izmantošanu no jauktas ražošanas un darījumu teritorijas 
(JRD) uz funkcionālajām  zonām – lauksaimniecības teritorija (L), ūdeņu teritorija (Ū) 
un transporta infrastruktūras teritorija (TR), lai transformētu daļēji izstrādātas smilts 
atradnes par dīķiem un veiktu ēku būvniecību saimniecības uzturēšanai.

 Publiskās apspriešanas termiņš noteikts trīs nedēļas no publikācijas brīža pašval-
dības informatīvajā biļetenā „Ķekavas Novads” 2015. gada 13. maija līdz 2015. gada  
3. jūnijam.

 Publiskās apspriešanas sapulce tiek organizēta 2015. gada 21. maijā plkst. 
18.00 Ķekavas novada pašvaldības administrācijas ēkā, 24. kabinetā, adrese: 
Gaismas iela 19, k. 9, Ķekava, Ķekavas pagasts, Ķekavas novads.

 Ar lokālplānojuma redakcijas materiāliem un spēkā esošo teritorijas plānojumu 
var iepazīties pašvaldības interneta vietnē www.kekavasnovads.lv un Ķekavas novada 
pašvaldībā.

 Priekšlikumus un ieteikumus par lokālplānojuma redakciju trīs nedēļu laikā līdz 
2015. gada 3. jūnijam rakstveidā iesniegt vai nosūtīt pa pastu, adresējot Ķekavas 
novada pašvaldībai, adrese: Gaismas iela 19, k.9, Ķekava, Ķekavas pagasts, Ķekavas 
novads, LV-2123 (pasta zīmogs). Apmeklētāju pieņemšanas laiki Ķekavas novada paš-
valdības administrācijas ēkā, 35. kab.: pirmdienās plkst. 9.00–13.00 un ceturtdienās 
plkst. 14.00–19.00. Kontaktpersona: Telpiskās plānošanas daļas teritorijas plānotāja 
Iveta Zālīte, tālr. 67847161, e-pasts: iveta.zalite@kekava.lv.

Paziņojumi par detālplānojuma grozījumu apstiprināšanu 
2015. gada 30. aprīlī Ķekavas novada dome, izvērtējot detālplānojuma „Enželi” gro-
zījumus nekustamajā īpašumā Domenikas iela 1, kadastra numurs 8070 008 0190, 
Krogsilā, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā, ar lēmumu 2. § 3. „Par detālplānojuma 
„Enželi” grozījumu apstiprināšanu nekustamajam īpašumam Domenikas ielā 1” ap-
stiprināja saistošos noteikumus Nr. SN-TPD-1/2015 detālplānojuma „Enželi” daļā – 
nekustamajam īpašumam Domenikas iela 1, kadastra numurs 8070 008 0190.

2015. gada 30.aprīlī Ķekavas novada dome, izvērtējot detālplānojuma „Enže-
li” grozījumus nekustamajā īpašumā Domenikas iela 3, kadastra numurs 8070 008 
2140, Krogsilā, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā, ar lēmumu 2. § 6. „Par detālplāno-
juma „Enželi” grozījumu apstiprināšanu nekustamajam īpašumam Domenikas ielā 3” 
apstiprināja saistošos noteikumus Nr. SN-TPD-2/2015 detālplānojuma „Enželi” daļā –  
nekustamajam īpašumam Domenikas iela 3, kadastra numurs 8070 008 2140.

2015. gada 30.  aprīlī Ķekavas novada dome, izvērtējot detālplānojuma „Enželi”  
grozījumus nekustamajā īpašumā Domenikas iela 5, kadastra numurs 8070 008 
2142, Krogsilā, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā, ar lēmumu 2. § 8. „Par detālplāno-
juma „Enželi” grozījumu apstiprināšanu nekustamajam īpašumam Domenikas ielā 5” 
apstiprināja saistošos noteikumus Nr. SN-TPD-3/2015 detālplānojuma „Enželi” daļā – 
nekustamajam īpašumam Domenikas iela 5, kadastra numurs 8070 008 2142.

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu
Saskaņā ar Ķekavas novada domes 2015. gada 16. aprīļa lēmumu Nr. 2. § 3. „Par detāl-
plānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajam īpašumam „Vecvidēji” Katlakalnā, 
Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā” uzsākta detālplānojuma izstrāde nekustamajam 
īpašumam „Vecvidēji”, kadastra numurs 8070 007 3103.

Atbilstoši Ķekavas pagasta teritorijas plānojumam 2009.–2021. gadam teritorijas 
plānotā (atļautā) izmantošana ir jauktas ražošanas un darījumu teritorijas (JRD), kā 
arī satiksmes infrastruktūras objektu teritorijas (TL).

Detālplānojuma izstrādes vadītājs – Ķekavas novada Telpiskās plānošanas daļas 
teritorijas plānotājs Andris Lācis.

Priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei trīs nedēļu laikā rakstveidā 
iesniegt apmeklētāju pieņemšanas laikos – pirmdienās plkst. 9.00–13.00 un ceturt-
dienās plkst. 14.00–19.00 vai nosūtīt pa pastu, adresējot Ķekavas novada pašvaldībai 
Gaismas ielā 19, k. 9, Ķekavā, Ķekavas novadā, LV-2123 (pasta zīmogs). Kontakttālru-
nis – 67847161.

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu 
Saskaņā ar Ķekavas novada domes 2015. gada 30. aprīļa lēmumu Nr. 2.§ 2. „Par de-
tālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajam īpašumam „Erceni” Valdaučos, 
Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā” (protokols Nr. 8) uzsākta detālplānojuma izstrāde 
nekustamajā īpašumā „Erceni”, kadastra numurs 8070 001 1011.

Atbilstoši lokālplānojumam „Erceni” teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana ir 
jauktas ražošanas un darījumu apbūves teritorijas (JRD), kur atļauta noliktavas–loģis-
tikas centra, biroja būvniecība; satiksmes infrastruktūras teritorijas (TL).

Detālplānojuma izstrādes vadītājs – Ķekavas novada pašvaldības Telpiskās plāno-
šanas daļas teritorijas plānotājs Andris Lācis.

Priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei trīs nedēļu laikā rakstveidā 
iesniegt pašvaldībā vai nosūtīt pa pastu, adresējot Ķekavas novada pašvaldībai Gais-
mas ielā 19, k. 9, Ķekavā, Ķekavas novadā, LV-2123 (pasta zīmogs). Kontakttālrunis 
67847161.

Paziņojums par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu
Saskaņā ar Ķekavas novada domes 2015. gada 30. aprīļa lēmumu Nr. 2. § 1. p. (pro-
tokols Nr. 8) „Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajos īpašumos „Beik-
maņi” un „Mežs nr.  11” Krustkalnos, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā” uzsākta 
lokālplānojuma izstrāde nekustamajos īpašumos „Beikmaņi”, kadastra numurs 8070 
003 0181, un „Mežs nr. 11”, kadastra numurs 8070 003 0149.

Atbilstoši Ķekavas pagasta teritorijas plānojumam 2009.–2021. gadam teritorijas 
plānotā (atļautā) izmantošana ir jauktas dzīvojamās un darījumu apbūves teritorijas 
JDzD apakšzonējums JDzD1, satiksmes infrastruktūras teritorijas (TL). 

Ar lokālplānojumu plānots mainīt nekustamo īpašumu plānoto (atļauto) izmanto-
šanu uz rūpniecības teritorijas (R) funkcionālo zonējumu.

Lokālplānojuma izstrādes vadītājs – Ķekavas novada pašvaldības Telpiskās plāno-
šanas daļas teritorijas plānotājs Andris Lācis.

Priekšlikumus un ieteikumus lokālplānojuma izstrādei trīs nedēļu laikā rakstveidā 
iesniegt apmeklētāju pieņemšanas laikos – pirmdienās plkst. 9.00–13.00 un ceturt-
dienās plkst. 14.00–19.00 vai nosūtīt pa pastu, adresējot Ķekavas novada pašvaldībai 
Gaismas ielā 19, k. 9, Ķekavā, Ķekavas novadā, LV-2123 (pasta zīmogs). Tālr. 67847161.

1. Izdarīt Ķekavas novada domes 2012. gada 6. septembra sais-
tošajos noteikumos Nr. 19/2012 „Par pašvaldības kompensācijas 
vai atbalsta piešķiršanas un izmaksas kārtību pirmsskolas vecuma 
bērnu vecākiem” grozījumu un izteikt 6. punktu šādā redakcijā: 
„6. Kompensācijas maksimālais apmērs par vienu bērnu mēnesī tiek no-
teikts 161,74 EUR (viens simts sešdesmit viens euro un 74 centi) apmērā, 

neieskaitot izmaksas par bērna ēdināšanas pakalpojumiem. Kompensā-
cija ir paredzēta norēķinam par pilna laika apmeklējumu darba dienās 
(ne mazāk kā 8 stundas dienā) privātajās izglītības iestādēs.”
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publi-
cēšanas laikrakstā.

Sēdes vadītājs V. Variks

1. Ķekavas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, kurā ie-
tilpst Baložu pilsēta, Ķekavas pagasts un Daugmales pagasts, tiek 
noteikts aizliegums uz desmit gadiem audzēt ģenētiski modificē-
tos kultūraugus.
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to pil-
na teksta publicēšanas Ķekavas novada pašvaldības izdevumā  

„Ķekavas Novads”.
3. Atzīt par spēku zaudējušiem Ķekavas novada domes 2010. gada 
27. aprīļa saistošos noteikumus Nr. 17/2010 „Par aizliegumu ģenē-
tiski modificēto kultūraugu audzēšanai Ķekavas novada pašvaldī-
bas teritorijā”.

Sēdes vadītājs V. Variks

1. Izdarīt Ķekavas novada domes 2009. 
gada 25. augusta saistošajos noteikumos 
Nr. 3/2009 „Par sociālo palīdzību Ķekavas 
novadā” šādus grozījumus:

1.1. Izteikt 1.3. punktu šādā redakcijā:
„1.3. Vientuļš pensionārs – šo noteikumu 
izpratnē ir persona, kurai nav Civillikumā 
noteiktu likumīgo apgādnieku”;
1.2. Izteikt 1.9. punktu šādā redakcijā:
„1.9. Apgādnieks – persona, kurai saskaņā 
ar Civillikuma 84., 179. un 188. pantu uzlikts 
apgādāšanas pienākums (bērni, vecāki, lau-
lātie, vecvecāki, mazbērni);
1.3. Izteikt 1.13. punktu šādā redakcijā:
„1.13. Maznodrošināta ģimene (persona) 
ir:
1.13.1. vientuļš pensionārs vai ģimene 
(persona), kurā nav darbspējīgu personu un 
kuras sastāvā ir personas ar I, II grupas inva-
liditāti, kuru ikmēneša ienākumi pēdējo triju 
mēnešu laikā nepārsniedz 256,00 euro un 
tā atbilst noteikumu 1.14.1.–1.14.9. punktu 
prasībām;
1.13.2. ģimene (persona), kuras ikmēneša 
ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo tri-
ju mēnešu laikā nepārsniedz 224,00 euro un 

tā atbilst noteikumu 1.14.1.–1.14.9. punktu 
prasībām”;
1.4. Izteikt 1.14. punkta ievaddaļu šādā re-
dakcijā:
„1.14. Trūcīga ģimene (persona) ir ģimene, 
kas sastāv no laulātajiem, personām, kurām 
ir kopēji izdevumi par uzturu un kuras miti-
nās vienā mājoklī, vai atsevišķi dzīvojoša 
persona (turpmāk – ģimene (persona))”, ja 
tās vidējie ienākumi katram ģimenes locek-
lim mēnesī pēdējo triju mēnešu laikā nepār-
sniedz 128,06 euro un ja:”;
1.5. Izteikt 1.17.3. apakšpunktu šādā redak-
cijā:
„1.17.3. viens transporta līdzeklis, ne jaunāks 
par pieciem gadiem (skaitot no pirmās reģis-
trācijas brīža), kas tiek izmantots ģimenes 
(personas) locekļu ikdienas vajadzību no-
drošināšanai, un garāža šī viena transporta 
līdzekļa glabāšanai”;
1.6. Izteikt 3.2. punktu šādā redakcijā:
„3.2. Deklarācijā persona sniedz ziņas par 
sevi un pārējām personām, ar kurām ir kopē-
ji izdevumi par uzturu un kuras mitinās vienā 
mājoklī.”; 
1.7. Izteikt 4.1.1. apakšpunktu šādā redak-
cijā:

„4.1.1. garantētais minimālā ienākuma 
(GMI) pabalsts, kur GMI apmērs ir noteikts 
2012. gada 18.decembra Ministru kabineta 
noteikumos Nr. 913 „Noteikumi par garantē-
to minimālo ienākumu līmeni”;
1.8. Aizstāt 4.1.2.2. apakšpunktā skaitli un 
vārdu „1,49 euro” ar skaitli un vārdu „1,14 
euro”;
1.9. Izteikt 4.1.5. apakšpunkta ievaddaļu 
šādā redakcijā: 
„4.1.5 ikmēneša apkures pabalsts no 1.  no-
vembra līdz 30.  aprīlim tiek piešķirts šādā 
apmērā:”;
1.10. Izteikt 4.1.8. apakšpunktu šādā redak-
cijā:
„4.1.8. naudas pabalsts individuālo mācību 
piederumu vai skolas formas iegādei Ķeka-
vas novada izglītības iestādes izglītojamam, 
Ķekavas novadā deklarētam izglītojamam, 
kurš mācās izglītības iestādē bērniem ar 
speciālajām vajadzībām mācību gada laikā 
– 43,00 euro, bet ne vairāk kā 85,00 euro uz 
vienu ģimeni, ar izziņu par mācību līdzekļu/
skolas formas nepieciešamību (trūcīgām un 
maznodrošinātām ģimenēm)”;

Sēdes vadītājs J. Krūmiņš

Apstiprināti ar Ķekavas novada domes 2015. gada 26. marta sēdes
lēmumu Nr. 4. § 3. (prot. Nr. 6)

Saistošie noteikumi Nr. 6/2015
Grozījumi Ķekavas novada domes 2009. gada 25. augusta saistošajos noteikumos

Nr. 3/2009 „Par sociālo palīdzību Ķekavas novadā”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 6. un 7. punktu, 21. panta pirmās daļas 16. punktu un

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības  likuma 35. panta trešo un ceturto daļu

Apstiprināti ar Ķekavas novada domes
2015. gada 30. aprīļa sēdes lēmumu Nr. 3.§ 13. (protokols Nr. 8.)

Saistošie noteikumi Nr. 7/2015
Par aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Ķekavas novada

 pašvaldības administratīvajā teritorijā
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 13. punktu un Ģenētiski modificēto

organismu aprites likuma 22. panta otro un trešo daļu

Apstiprināti ar Ķekavas novada domes
2015. gada 26. februāra sēdes lēmumu Nr. 5.§ 4. (protokols Nr. 4.)

Saistošie noteikumi Nr. 5/2015
Grozījums Ķekavas novada domes 2012. gada 6. septembra saistošajos noteikumos 
Nr. 19/2012 „Par pašvaldības kompensācijas vai atbalsta piešķiršanas un izmaksas 

kārtību pirmsskolas vecuma bērnu vecākiem”
Izdoti saskaņā ar Latvijas Republikas likuma „Par pašvaldībām”  15. panta pirmās daļas 4. punktu, 21. panta pirmās daļas 16. punktu, 

41. panta pirmās daļas 1. punktu, 43. panta trešo daļu un Vispārējās izglītības likuma 21. pantu 

Senioriem

Ekskursijas senioriem 
2015. gada vasarā

 
Jūnijs
Ekskursija uz Sēliju 
• 3., 5. un 6. jūnijā – visiem Ķekavas novada pensionāriem
• 4. jūnijā – tikai katlakalniešiem
 
Jūlijs
Ekskursija uz Jūrmalu, Ķemeriem 
(dalības maksa 5 eiro)
• 1. un 3. jūlijā – visiem Ķekavas novada pensionāriem
• 2. jūlijā – tikai katlakalniešiem
 
Augusts
Ekskursija uz Poliju 
10.–13. augustā; dalības maksa 180 eiro
 
Lūgums pieteikties savlaicīgi! Par visiem jautājumiem, kas saistīti 
ar Ķekavas novada pensionāru biedrības „Polārblāzma” rīkotajām 
ekskursijām, zvanīt Mārai Brikulei – tālr. 29613774 vai 67700400.

23. maijā plkst. 15.00 
Doles Tautas namā 
pensionāru atpūtas 

pēcpusdiena 

„Katra sieviete
 ir brīnumpuķe”.

Pasākums tiek rīkots sadarbībā ar Daugma-
les aktieru grupu „Urga”. Programmā kon-
certuzvedums, ko vadīs Ļubova Kamaldiņa. 
Muzicēs Aleksandrs Kamaldiņš ar grupu.
Pasākums pie galdiņiem, līdzi jāņem groziņš 
ar pašu sarūpētu cienastu, labs garastāvok-
lis un kāds eiro saimnieciskajiem izdevu-
miem.

Lūgums iepriekš pieteikties, zvanot uz 
tālr. 26274699 Ilgai, vai klātienē katru ce-
turtdienu no plkst. 11.00 līdz 13.00 Ķekavas 
kultūras nama pagrabiņā.
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Datums Vieta Sacensības
11.maijā 
17.30-19.15 Baloži „Baložu Bizons 2015 “ 1. posms

12.maijā  
16.00 Ķekavas sporta klubs Latvijas čempionāta spēles U12 (jaunietēm)

15.maijā 
10.00 Ķekavas sporta klubs Starptautiskais mākslas vingrošanas turnīrs 

„Mazās Zvaigznītes 2015” 
16.maijā 
10.00 Ķekavas sporta klubs Starptautiskais mākslas vingrošanas turnīrs 

„Mazās Zvaigznītes 2015” 
16.maijā 
10.00-16.00 Baloži „Baložu Velodrošība 2015” 3. posms, starptau-

tiskas sacensības
16.maijā 
15.00 FK „Auda” stadions „Komanda.lv” 1. līgas spēle futbolā FK „Auda”–

Rēzeknes FA
18.maijā 
17.30-19.15 Baloži „Baložu Bizons 2015” 2. posms

22.maijā 
9.30

FK „Auda” stadions 
(pie Ķekavas sporta 
kluba)

Ķekavas novada bērnu sporta spēles (Ķekavā)

23.maijā 
10.00-15.30 Baloži Velokross „Baloži 2015” 3. posms

25.maijā 
17.30-19.15 Baloži „Baložu Bizons 2015” 3. posms

29.maijā 
10.00-14.00 Baloži Ķekavas novada bērnu sporta spēles (Baložos)

30.maijā 
14.00 FK „Auda” stadions „Komanda.lv” 1. līgas spēle futbolā FK „Auda”–

JDFS „Alberts”
1.jūnijā 
17.30-19.15 Baloži „Baložu Bizons 2015”, 4. posms

8.jūnijā 
17.30-19.00 Baloži „Baložu Bizons 2015”, 5. posms

Sporta kalendārs

Ķekavas novada senioru (45+) 
basketbola komandu ar izcīnī-
to 1. vietu regulārajā sezonā un 
2. vietu finālsacensībās Latvijas 
Maksibasketbola līgā. Komandas 
sastāvā startēja Vilnis Freima-
nis,  Aivis Šteinbergs,  Edmunds 
Cīrulis, Jānis Odiņš, Raimonds 
Smogorževskis, Heino Aire,   In-
gemārs Grēvels, Ainārs Ka-
cens, Andris Rocēns, Viktors  
Mickēvičs.

Ķekavas novada senioru (55+) 

basketbola komandu ar izcīnī-
to 3. vietu regulārajā sezonā un 
2. vietu finālsacensībās Latvijas 
Maksibasketbola līgā.  Koman-
das sastāvā startēja Andris Eglī-
tis, Gunārs Lazda, Konstantīns 
Rozins, Konstantīns Atanasovs, 
Andris Šteinbriks, Jānis Freibergs, 
Viktors Pavlovičs, Valdis Bērziņš, 
Egīls Blaubergs, Juris Viņķelis, Jā-
nis Mačs un Pēteris Apinis.

Florbola kluba „Ķekavas 
Bulldogs” veterānu koman-
du ar iegūto 3. vietu regulārajā 

sezonā un Latvijas 11. florbola 
čempionāta finālsacensībās, kā 
arī ar bronzas medaļām Latvijas 
sporta veterānu (senioru) savie-
nības 52.  sporta spēlēs. Koman-
dā startēja Jānis Cīrulis, Andris 
Strazdiņš, Kaspars Romānovs, 
Kaspars Logins, Kārlis Zariņš, 
Gunārs Klēģers, Kristens Ru-
benis, Māris Gržibovskis, Gints 
Teivāns, Ints Vancāns, Ivars Tau-
be, Sandris Sīpols, Gatis Kamišs, 
Kaspars Amons, Dailis Skudrītis 
un Raivo Rosts.

ĶEKAVAS NOVADA 
BĒRNU SPORTA SPĒLES 2015

22. maijā plkst. 9.30 pie Ķekavas sporta kluba.
29. maijā plkst. 10.00 pie Baložu vidusskolas.

Sporta spēlēs piedalās Ķekavas novada vispārizglītojošo 
skolu 1.–4. klašu un pirmsskolas izglītības sagatavošanas un 

vecāko grupu komandas.
Plašāka informācija – http://sports.kekava.lv

Ar lielu entuziasmu aizvadī-
tas jau vairākas Ķekavas novada 
pašvaldības sporta aģentūras 
un biedrības „KSMR fitness” 
organizētās vispārējās fiziskās 
sagatavotības nodarbības Ķeka-
vā. Ērto pieejamību, pārdomāto 
treniņu programmu un pozitīvi 
noskaņoto dalībnieku savstar-
pējo motivāciju atzinīgi vērtē 
gan treneri, gan nodarbību ap-
meklētāji, mudinot turpināt 
veiksmīgi iesākto.

Sporta laukumā pie Ķekavas sā-
kumskolas aizvadītas jau 14 vis-
pārējās fiziskās sagatavotības no-
darbības, kuras otro mēnesi orga-
nizē Ķekavas novada pašvaldības 
sporta aģentūra sadarbībā ar 
biedrību „KSMR fitness”. Spēka, 
koordinācijas un veiklības treni-
ņiem, kas tiek pielāgoti katram 
dalībniekam, pievienojas dažādu 
vecumu sportot gribētāji ar atšķi-
rīgu fizisko sagatavotību.

Treneri Kārlis Sprukts un Mār-
tiņš Rozenbergs katrai nodar-
bībai izstrādā atšķirīgu treniņa 
programmu, kas ne tikai nodar-
bina dažādas muskuļu grupas, 
bet arī daudzveido fiziskās aktivi-
tātes, padarot sportu par aizrau-

jošu nodarbi. Šim nolūkam tre-
niņa programmā tiek izmantoti 
uzmanības un vispārattīstošie 
vingrinājumi, stafetes un spēļu 
elementi. „Mums nav divu vienā-
du treniņu – strādājam ar izdo-
mu, entuziasmu un savu pieeju,” 
stāsta treneri.

Pasākuma dalībniece Elīna 
Opolā atzinīgi vērtē iespēju kopā 
ar saviem domubiedriem uzlabot 
fizisko sagatavotību, turklāt darīt 
to savā novadā, svaigā gaisā un 
pozitīvā atmosfērā. „Vienmēr ar 
interesi gaidu, kas tad būs šodien 
un vai tas man būs jauns izaici-
nājums pārvarēt sevi, atklāt ko 
jaunu,” gatavojoties nākamajiem 
treniņiem, savos iespaidos dalās 
Elīna.  

KSMR nodarbību vadītāju un 
dalībnieku kolektīvs ir pārlieci-
nājies par kustību prieku un ko-
pīga darba motivējošo spēku, ai-
cinot pievienoties arvien jaunus 
dalībniekus. Treniņi tiek organi-
zēti trīs reizes nedēļā – otrdienu, 
ceturtdienu un svētdienu vakaros 
pulksten 19.00 sporta laukumā 
pie Ķekavas sākumskolas. Piesa-
kies un pārliecinies arī tu!

Laura Mozule

1. maijā, pēc trīs dienu mačiem, 
noslēdzās Andra Eglīša kausa 
izcīņa basketbolā, kurā šogad 
startēja 19 komandas. Par šā 
gada favorītēm dāmu grupā 
kļuva „Latvijas Cimdi” spēlētā-
jas no Rīgas, basketbola meista-
ra titulu kungu konkurencē iz-
cīnīja Jelgavas komanda „Valau-
to”, savukārt Ķekavas novadam 
kāroto kausu izcīnīja veterānu 
komandas „Ķekava” spēlētāji.

Pēc trīs dienu sacensībām 25., 
26. aprīlī un 1. maijā noslēgusies 
Andra Eglīša ikgadējā basketbo-
la kausa izcīņa. Šajā sezonā par 
goda titulu sacentās četras dāmu, 
deviņas kungu un sešas senioru 
komandas no Ķekavas, Daugma-
les, Baložiem, Valdlaučiem, Ie-
cavas, Rīgas, Jelgavas, Salaspils, 
Aizkraukles un Lietuvas. 

Pēc spraigiem mačiem aprīļa 
priekšsacīkstēs četras spēcīgākās 
kungu grupas komandas piekt-
dien devās izšķirošajā cīņā. Pus-
finālā „ThermoKid/Ķekava” ar 
68:62 uzveica BK „Buldozeri” un 
gatavojās fināla spēlei pret Jelga-
vas komandu „Valauto”, kas pusfi-
nālā ar 60:53 uzvarēja komandas 
„Punči” basketbolistus. 

Kā vēlāk noskaidrojās, par sestā 

basketbola kausa ieguvējiem kun-
gu grupā kļuva jelgavnieki – finā-
la mačā „ThermoKid/Ķekava” ar 
62:71 piekāpās šīs sezonas līder-
vienībai „Valauto”, paliekot otrajā 
vietā. Godpilnā trešā vieta pie-
nācās komandas „Punči” basket-
bolistiem, kas ar rezultātu 72:63 
uzveica šīs sezonas ceturto spēcī-
gāko sastāvu – BK „Buldozeri”.

Ar trijām uzvarētām spēlēm par 
absolūtajām līderēm sieviešu gru-
pā šosezon kļuva sastāva „Latvijas 
Cimdi” basketbolistes no Rīgas, 
kas sīvā cīņā ar divu punktu pār-
svaru (49:47) uzveica šīs sezonas 
otrās vietas ieguvējas – komandas 
„Ķekava” spēlētājas. Izšķirošajā 
mačā par trešo vietu pārākas izrā-
dījās „Burkāns” basketbolistes, kas 
ar 43:40 pārspēja „Meloney’s Pub”.

Neatlaidīga cīņa par Andra 
Eglīša sesto basketbola kausu 
risinājās arī senioru grupā. Bas-
ketbola veterānu sacensību pus-
finālā „Ķekava” ar 43:24 sakāva 
komandas „Valdlauči” spēlētājus, 
nodrošinot vietu finālā. Cīņā par 
pirmo vietu ķekaviešiem pre-
tī stājās Lietuvas sastāvs, kas ar 
42:38 pusfinālā uzveica Iecavas 
novada komandu.

Līdzjutējiem par lielu prieku 
Ķekavas novadam šajā sezonā 

nebija jāpaliek tukšā – izšķirošajā 
spēlē par uzvarētāja kausu senio-
ru grupā sastāva „Lietuva” basket-
bolisti ar 42:46 atzina „Ķekavas” 
pārākumu. Cīņā par trešo vietu 
uzvaras laurus plūca „Iecavas no-
vads”, kas ar 42:36 pārspēja sastā-
va „Valdlauči” basketbolistus. 

Kā jau ierasts, basketbola entu-
ziasti apliecināja savu meistarību 
ne tikai komandas spēlē, bet arī 
individuālajā trīspunktu metienu 
konkursā. Sieviešu konkurencē 
ar 17 gūtiem punktiem precīzākā 
bija komandas „Ķekava” spēlētā-
ja Kristīne Ridere, kungu vidū la-
bāko sniegumu demonstrēja BK 
„Buldozeri” pārstāvis Eduards 
Ķikuts (19 p.), savukārt senioru 
grupā 15 uzvaras punktus izcīnīja 
lietuvietis Raimondas Elzbergas. 

Ķekavas novada pašvaldības spor-
ta aģentūra saka lielu paldies visiem 
Andra Eglīša basketbola kausa iz-
cīņas dalībniekiem, tiesnešiem un 
līdzjutējiem par veiksmīgu un aiz-
raujošu sacensību norisi. Paldies pa-
sākuma atbalstītājiem – putnu fabri-
kai „Ķekava” – par sarūpētajām pār-
steiguma balvām! Vēlreiz sveicam 
visus basketbola kausa ieguvējus!

Sacensību rezultāti un foto – 
sports.kekava.lv.

Laura Mozule

Lai nodrošinātu bērnu un jau-
niešu profesionālu apmācību 
vindsērfingā, biedrība „Ūdens-
sporta klubs Kambīze” ar Lau-
ku atbalsta dienesta ELFLA 
programmas atbalstu iegādājas 
vindsērfinga inventāru.

Nu jau divus gadus Ķekavas no-
vadā darbojas vindsērfinga skolas 
„Kambīze” organizēta bērnu un 
jauniešu vindsērfinga apmācības 
grupa. 2014. gadā tās audzēkņi 
pirmo reizi startēja Latvijas čem-
pionātā, iegūstot augsto trešo un 
ceturto vietu. Vindsērfinga skola 
„Kambīze” strādā pēc licencētas 

programmas un nodrošina bērnu 
un jauniešu profesionālu apmācī-
bu vindsērfingā.

Pateicoties Eiropas Savienības 
ELFLA programmas finansiāla-
jam atbalstam (16  572,06 eiro), 
2015.  gada pavasarī biedrība 
„Ūdenssporta klubs Kambīze” 
iegādāsies jaunus starptautiska-
jiem standartiem un olimpiskajai 
klasei atbilstošus vindsērfinga 
inventāra komplektus, kas vien-
laikus ļaus vairākiem vindsērfin-
ga skolas bērniem un jauniešiem 
ikdienā trenēties uz atbilstoša 
inventāra un startēt Latvijas un 
starptautiskā mēroga sacensībās. 

Jau šogad vasarā jaunieši pie-
dalīsies Latvijas Jaunatnes olim-
piādē, Latvijas čempionātā, Balti-
jas kausa posmos, kā arī Eiropas 
čempionātā vindsērfingā jaunie-
šiem BIC Techno 293 grupā. 

Plašāku informāciju par bērnu 
un jauniešu vindsērfinga apmā-
cību var atrast biedrības „Ūdens-
sporta klubs Kambīze” interneta 
vietnē www.kambize.lv.

Raitis Škutāns

„KSMR fitness” treniņi Ķekavā

Vindsērfinga attīstība Ķekavā

Ķekavas novada sporta aģentūra sveic

Noskaidroti Andra Eglīša 6. basketbola kausa ieguvēji
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„Pēc būtības viņš bija liela mē-
roga ilustrators. Ja būtu lauks, 
kur darboties, būtu labi darbi 
uztaisīti. Viņa talants par lielu  
priekš karikatūras, viņš bija 
perfekts zīmētājs,” – tā par Ed-
garu Ozoliņu teica viņa kolēģis 
no „Dadža” laikiem, arī karika-
tūrists un mākslinieks Dainis 
Breikšs 16. aprīlī tikšanās reizē 
Ķekavas novadpētniecības mu-
zejā.

Edgars Ozoliņš pirmos 10 savas 
dzīves gadus pavadīja Skaistkal-
nē, kur viņa tēvs dienēja robež-
sardzē, bet 1940. gadā ģimene at-
griezās dzimtas mājās „Pilbārži” 
(tagadējā Ķekavas novadā), un 
skolas gaitas viņš turpināja Ķe-
kavā. Vēlāk mācījās J. Rozentāla 
Mākslas skolā, tad iestājās Māks-
las akadēmijas grafikas nodaļā, 
bet diemžēl veselības stāvokļa 
dēļ to nepabeidza. Tomēr viņš 
daudz darbojās grāmatu grafikā. 
Ilustrējis daudzas bērnu un jau-
niešu grāmatas, visvairāk sadar-
bojies ar rakstnieci Zentu Ērgli, 
ilustrējis arī mācību grāmatas un 
„Ābeci”. Bijis mākslinieks A. Bu-
rova režisētajai animācijas filmai 
„Āfrikas ola”, kā arī piedalījies 
karikatūristu darbu izstādēs un 
bijis humora un satīras žurnā-
la „Dadzis” ārštata mākslinieks. 
Dainis Breikšs E. Ozoliņu atceras 
kā ļoti labdabīgu cilvēku. „Viņš 
redakcijā bija saulains, nevienam 
sliktus vārdus nepateica ne par 

vienu darbu.”
2. maijā mūsu novadniekam, 

karikatūristam, Edgaram Ozoli-
ņam būtu apritējuši 85 gadi, tā-
pēc uz sarunu par viņu, „Dadzi” 
un arī karikatūrām Ķekavas no-
vadpētniecības muzejs aicināja 
karikatūristus Gati Šļūku, Zemgu 
Zaharānu, Bruno Bahu, Robertu 
Cinkusu un E. Ozoliņa brāļa dēlu 
mākslinieku Armīnu Ozoliņu.

Vispirms ieklausījāmies ie-
rakstā no 1990. gada pirmās  
E. Ozoliņa personālizstādes, kur 
arī izskanēja doma, ka diemžēl 
viņš nesagaidīja Latvijas karogu 
Rīgas pils tornī, bet viņa kolēģi 
zināja, ka viņš par to sapņo. To 
pierāda arī zīmējumi un skices, 
kas glabājas muzejā. 

Bija iespēja arī noskatīties do-
kumentālus kadrus no šīs izstā-
des un arī uzfilmētos brīžus ar 

pašu mākslinieku, kā arī paklau-
sīties viņa balsi un domas par 
Latviju un tās okupāciju. Īpaši 
interesanti bija noskatīties fil-
mas titros ar saržiem un uzzināt, 
ka tos pēc Maskavas pasūtījuma 
1979. gadā uzņemtajai spēlfilmai 
„Atklātā pasaule” Rīgas Kinostu-
dijā ir veidojis E. Ozoliņš. Tajā 
filmējās pazīstami mūsu aktie-
ri – Kārlis Sebris, Uldis Vazdiks, 
Ģirts Jakovļevs un citi. Saruna 
ievirzījās arī par padomju laiku, 
par „Dadža” ikdienu, idejām, zī-
mējumiem un cenzūru.  

Edgars Ozoliņš no dzīves aiz-
gāja 1987. gadā un ir apglabāts 
Meža kapos, kur viņa sieva Anita 
Dzidra Kalniņa ir uzlikusi piemi-
nekli kā Iņ un Jaņ jeb vīrišķo un 
sievišķo, jo, kā teica Armīns Ozo-
liņš, „tas simbolizē Edžus duālo 
filozofisko skatījumu uz dzīvi”. 
Vienotība divējādībā.

Maijā Ķekavas novadpētniecī-
bas muzejā ir apskatāmas divas 
ceļojošās izstādes ar mākslinieka 
E. Ozoliņa zīmējumiem un sap-
ņiem.

Lai saglabātu E. Ozoliņa pie-
miņu, Ķekavas muzejs jau sesto 
gadu organizē skolēnu karikatū-
ru zīmēšanas konkursu „Pa-sme-
jies!” un piekto reizi pasniedz 
piemiņas balvu galvenajai god-
algai un arī vienam no karikatū-
ristiem. Šogad to saņēma novad-
nieks Gatis Šļūka.

Ināra Rumbina

Ozoliņa zīmējums. Pašportrets pie 
molberta. 

Sapņotājs, mākslinieks, karikatūrists 
un vienkārši izcils cilvēks

Kūdras pārvadāšanai paredzē-
tais šaursliežu dzelzceļš Ķeka-
vas novada Baložos pamazām 
pārtop par muzejdzelzceļu, kas 
vēstīs par kūdras ieguves tradī-
cijām kādreiz un tagad.

Sadarbojoties dzelzceļa entuziastu 
biedrībai „Bānīša draugu klubs” 
un kūdras ieguves uzņēmumam 
SIA „Pindstrup Latvia”, nolemts 
pārveidot atlikušo šaursliežu 
dzelzceļa posmu par muzejdzelz-
ceļu. Šādas sadarbības mērķis ir 
ne tikai saglabāt unikālo kūdras 
dzelzceļu kā industriālo mantoju-
mu, bet arī ļaut sabiedrībai iepazīt 
kūdras ieguves vēsturi, metodes, 
kā arī ietekmi uz dabu, jo Baložu 
apkārtnē ir daudz purvu, kuros 
kūdras ieguve pabeigta jau sen un 
veiksmīgi noris purvu dabiskā at-
jaunošanās – renaturalizācija.

Muzejdzelzceļu veido dzelzceļa 
entuziasti galvenokārt ar saviem 
spēkiem brīvprātīgo talku veidā, 
līdzīgi kā tas notiek daudzviet 
Eiropā, tāpēc pagaidām ir pārag-
ri minēt, kad muzejdzelzceļš tiks 
atklāts publiskai apskatei, taču 
jau otrajā darbības gadā, kopš en-
tuziasti darbojas, ir panākts bū-
tisks progress – atjaunoti daudzi  
sliežu ceļu un veikti nopietni  
tehnikas restaurācijas darbi. 
Turpmākie darbi tiek saistīti ar 
pēdējos gados nozagto sliežu ceļu 
posmu atjaunošanas pabeigšanu, 
kā arī ritošā sastāva kolekcionē-
šanu, restaurāciju un teritorijas 
labiekārtošanu. Jau šobrīd dzelz-

ceļa kolekcijā ir daudz unikālu, 
darbspējīgu objektu – vienīgais 
Baltijā saglabājies ESU1A sērijas 
lokotraktors (būvēts 1976. gadā), 
autentisks kūdras dzelzceļu ēdnī-
cas vagons oriģinālajā stāvoklī un 
atraktīva šaursliežu motordrezīna. 
Sīkāk par entuziastu paveikto un 
iespējām līdzdarboties iespē-
jams uzzināt interneta vietnē  
www.kudrasbanitis.lv.

Kūdras ieguvei Baložos ir ļoti 
sena vēsture: Baložu kūdras fab-
rika dibināta 1947. gadā, drīz pēc 
tam kūdras transportēšanai iz-
būvēts plašs šaursliežu dzelzceļu  
(750 mm platuma) tīkls, kura 
kopgarums sasniedza pat 28 km, 
tajā skaitā atzarojums no fabrikas 
uz Baložu staciju kūdras pārkrau-
šanai platsliežu vagonos. Laika 
gaitā, sarūkot kūdras krājumiem 
un ieguves platībām, dzelzceļš pa-
mazām tika nojaukts, līdz no ag-
rākā dzelzceļa tīkla mūsdienās sa-
glabājušies vien 2,5 kilometri, par 
kuru tālāko eksistenci vēl pavisam 
nesen bija liela neskaidrība. 

Biedrība „Bānīša draugu klubs” 
dibināta 2011. gadā, un tajā apvie-
nojušies šaursliežu dzelzceļu en-
tuziasti, kuri regulāri rīko brīvprā-
tīgo talkas un iesaistās dzelzceļa  
objektu saglabāšanā un atjauno-
šanā, kā arī meklē atbalstītājus un 
ziedotājus. Kopš 2012. gada bied-
rībai piešķirts sabiedriskā labuma 
organizācijas statuss, apliecinot 
tās ieguldījumu industriālā kultū-
ras mantojuma saglabāšanā.

Dāvis Bušs

Netradicionālo vainagu 
darināšanas konkursa
Nolikums
Mērķis. Veicināt iedzīvotāju māksliniecisko spēju attīstību un radošo pašizteikšanos.
Sekmēt iedzīvotāju piedalīšanos novada svētkos.
Popularizēt tautas tradīcijas mūsdienu skatījumā.

Rīkotāji. Ķekavas novada pašvaldība, Ķekavas pagasta kultūras centrs.
Dalībnieki. Jebkurš interesents.
Norise. Vainagi piedalās izstādē – konkursā Ķekavas novada svētku ietvaros 
20. jūnijā plkst. 12.00–16.00 pie Doles Tautas nama (lietus gadījumā – Doles Tautas namā). 
Vainagus iesniedz Doles Tautas namā vai Ķekavas kultūras namā līdz 18. jūnijam. 
Vainagu darināšanas nosacījumi. Katrs dalībnieks vai dalībnieku grupa izgatavo vienu vaina-
gu no netradicionāliem materiāliem. Vainaga izmēram ir jāatbilst galvas lielumam.
Vērtēšana. Konkursu vērtē rīkotāju izveidota žūrija pēc šādiem kritērijiem: oriģinalitāte, māksli-
nieciskā un tehniskā kvalitāte. Skatītāju balsojums – pēc subjektīviem kritērijiem.
Apbalvošana. Apbalvošana notiek ielīgošanas koncerta „Vasaras vārtos” laikā 20. jūnijā 
plkst. 19.00–20.30 Ķekavā. Konkursa dalībnieki iegūst vienu galveno balvu, balvu par oriģinali-
tāti, veicināšanas balvu, kā arī skatītāju simpātiju balvu.
Kontaktinformācija. 
Anda Kirilova, tālr. 25427821, e-pasts anda.kirilova@kekava.lv

Kūdras bānītis Baložos kļūst par 
muzejdzelzceļu

Ķekavas novada pašvaldības 
sporta aģentūras projekts 
„Skeitparka izbūve pie Ķekavas 
vidusskolas” ir izvirzīts „Narve-
sen” organizētā konkursa „Die-
na kā piedzīvojums” finālam. Ja 
arī tu vēlies, lai Ķekavas novadā 
tiktu atjaunots skeitparks, balso 
un atbalsti! Savu balsi par skeit-

parka rekonstrukciju vari atdot 
līdz 2015. gada 30. maijam mā-
jaslapā www.narvesen.lv/piedzi-
vojums, autorizējoties ar sociālā 
tīkla „Draugiem.lv”, „Facebook.
com” vai „Twitter.com” kontu.

Atceries, ka no viena sociālo 
tīklu konta vari balsot vienu reizi  
dienā!

Balso par skeitparka 
rekonstrukciju Ķekavā!

Lokotraktors ar ēdnīcas 
vagonu pie kūdras 
fabrikas.
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Pēc nīkulīgās ziemas šķita, ka 
pavasara palu ūdeņu nebūs pie-
tiekami daudz, lai varētu izbau-
dīt mūsu mazo upju – Ķekavi-
ņas un Misas – burvību. Tomēr 
izrādījās citādi, proti, īsi pirms 
paredzētajiem laivu braucie-
niem laiks bija lietains, un tas 
nodrošināja ideālus apstākļus 
laivošanai mūsu novada pār-
steidzošākajās upēs. 

Aprīlī tika organizēti trīs laivu 
braucieni–ekspedīcijas. 12. aprīlī 
vairāk nekā 30 laivotāju pulcējās 
Ķekavas novada Jeņčos, lai uz-
sāktu laivu braucienu–ekspedī-
ciju pa Ķekaviņas upi maršrutā 
Jeņči–minizoo „Ķekaviņas Līči”. 
Arī šoreiz vairākās vietās veicām 
attīrīšanas darbus, atbrīvojot upi 
no tajā iekritušajiem kokiem. Jā-
atzīst, ka laikapstākļi bija skarbi –  
auksts un lietains, un neviens ne-
tika žēlots. Līdz ar to pusceļā tika 
ieturēta tūristu cienīga piknika 
pauze, un daļai ekspedīcijas da-
lībnieku brauciens bija jābeidz, 
tomēr puse no braucējiem varo-
nīgi sasniedza finišu un varēja 
baudīt uz ugunskura vārītu zupu.

Nākamajās divās nedēļas noga-
lēs laivu braucieni notika Misā. 
Pirmais brauciens notika maršru-
tā no Dzelzāmura līdz A7 šosejai, 
bet otrais brauciens no A7 šosejas 
līdz Plakanciemam. Jāatgādina, 
ka maršruts ar laivām pa Misu no 
A7 līdz Plakanciemam pagājušajā 
gadā iekļuva jauno tūrisma pro-

duktu konkursa finālā un ir īpašs 
ar to, ka šajā posmā pašā Misas 
krastā sastopami trīs dižkoki – 
ozols, goba un priede. Katram no 
šiem kokiem ir sava savdabība: 
ozols ir ar izdegušu vidu, gobai ir 
dobums, bet priede 5 metru aug-
stumā sadalās divos stumbros.

Šajā laivu braucienā mums 
līdzi devās Dabas aizsardzības 
pārvaldes pārstāvji Andris Ši-
rovs (Pierīgas reģionālās ad-
ministrācijas direktors) un da-
bas eksperte Lauma Krišāne. 
Viņu vadībā arī tika uzmērīti 
un dokumentēti visi trīs dižko-
ki. Mērījumi liecina, ka 1,3 m  
augstumā stumbra apkārtmērs 
ozolam ir 5,76 m, gobai – 5,63 m, 
priedei – 3,84 m. Tas nozīmē, ka 
visi trīs patiešām kvalificējas kā 
valsts nozīmes dabas pieminekļi –  
dižkoki. Jau drīzumā paredzēts 
šos dižkokus reģistrēt Dabas datu 

pārvaldes sistēmā „Ozols”. Atgā-
dinām, ka Ķekavas novada Tūris-
ma koordinācijas centra sadarbī-
ba ar Dabas aizsardzības pārvaldi 
norit Daugavas lejteces līguma 
ietvaros, savukārt par šiem diž-
kokiem ziņas sniedza iedzīvotāji 

akcijas „Atrodi Ķekavas novada 
dižkokus!” ietvaros, kas noslē-
dzās vēl pagājušā gada decembrī. 
Ekspedīcijas dalībniekiem bija 
iespēja arī klausīties DAP pār-
stāvju stāstījumā par koku aizsar-
dzību un kopšanu. Izsakām lielu 
paldies Andrim un Laumai par 
interesanto stāstījumu un dalību 
braucienā!

Laivu braucieni tika organizēti 
sadarbībā ar laivu nomu „Jeņču lai-
vas” (www.jenculaivas.lv), kas jau 
2013. gadā izrādīja iniciatīvu šādu 
braucienu organizēšanā. Līdzās jau 
zināmajam straujūdens laivu no-
braucienam „Rudenīgais dambīša 
īriens”, arī šīs ekspedīcijas iecerētas 
kā ikgadējs pavasara pasākums. Ar 
laivu maršruta aprakstu un bildēm 
sīkāk iespējams iepazīties interneta 
vietnē www.parturismu.lv.

Juris Žilko

Ķekaviņa un Misa patiesi aizrauj

Izbaudot mūsu mazās upes Misas burvību.

14. aprīlī Doles Tautas namā 
norisinājās pirmais Daugavas 
lejteces tūrisma forums, kurā 
piedalījās pārstāvji no sešiem –  
Ķekavas, Baldones, Ikšķiles, 
Ogres, Stopiņu un Salaspils – 
novadiem. Zālē bija pulcējušies 
aptuveni 40 tūrisma uzņēmēji, 
speciālisti un citi interesenti. 
Forumu atklāja Ķekavas novada  
domes priekšsēdētājs Valts  
Variks.

Tūrisma attīstības valsts aģen-
tūras (TAVA) direktora pienā-
kumu izpildītāja Inese Šīrava 
klātesošos informēja par   TAVA 
aktualitātēm un sadarbības iespē-
jām, kā arī tūristu plūsmas ten-
dencēm Latvijā. Savukārt klaste-
ra „Enter Gauja” pārstāve Laura 
Konstante dalījās ar klastera  
veidošanas pieredzi un iespējām, 
ko sniedz sadarbība tā ietvaros, 
bet Ķekavas novada tūrisma ko-
ordinācijas centra direktora p.i. 
Juris Žilko stāstīja par jau pa-
veikto Daugavas lejteces ietvaros 
un par turpmākajiem sadarbības 
plāniem.

Vidzemes Augstskolas aģentūra 
„Sociālo, ekonomisko un humani-
tāro pētījumu institūts” direktore 
Agita Līviņa auditoriju informēja 
par dažādiem pētījumiem tūrisma 
sadarbības jomā, kā arī piedāvāja 
vairākas iespējas, kam būtu po-
tenciāls turpmākai attīstībai Dau-
gavas lejteces reģionā.

Savukārt SIA „Sula” īpašnieka  
Linarda Liberta aizrautīgais stās-
tījums iedvesmoja daudzus klāt-
esošos. Linards stāstīja par bēr-
zu sulām, uzņēmuma izveidi un 
darbu ar tūristiem.

Salaspils NDB direktors Andrejs 
Svilāns ne tikai atraktīvi stāstīja 
par Salaspils Nacionālā botāniskā 
dārza jaunumiem un aktualitā-
tēm, bet iesaistīja arī visus klāteso-
šos, uzdodot dažādus jautājumus, 
un pareizo atbilžu autori saņēma 
arī nelielas dāvaniņas.

Pēc nelielas kafijas pauzes, fo-
rumam turpinoties, savā pieredzē 
ar jauniešiem un aktīvās atpūtas 
bāzes izveidi dalījās „Baldones 
Waterjump” pārstāvis Kaspars 
Lagzdiņš.

Turpinājumā savā pieredzē 
dalījās arī piedzīvojumu parka 
„Aļaska” īpašnieks Pauls Jurjāns, 
piemājas zoo „Brieži” saimniece 
Signe Utāne un kempinga „Zan-
zibāra” valdes priekšsēdētāja Zane 
Ešenvalde. Foruma noslēgumā 
visi dalībnieki tika aicināti ap-
meklēt minizoo „Ķekaviņas līči”.

Agrita Grīnberga

Pirmais Daugavas 
lejteces tūrisma 
forums – Ķekavā

Aktīvā tūrisma sezona Ķekavas 
novadā šogad atklāta ar diviem 
pasākumiem – velofotoorien-
tēšanos un laivu braucienu ap-
kārt Nāves salai.

Jau par tradīciju kļuvis velofoto-
orientēšanās pasākums Ķekavas 
novadā, kas pie mums iezīmē 
aktīvā tūrisma sezonas sākumu. 
Šogad tas notika jau ceturto rei-
zi un pulcēja 45 velomīļus, kuri 
pārstāvēja 12 komandas. Pašam 
jaunākajam dalībniekam bija 
vien divi gadi. 9. maijā visi devās 
katrs savā izvēlētajā maršrutā pa 
Ķekavas novadu, lai trīs vai čet-
ru stundu laikā atrastu vairāk 
nekā divdesmit piecus tūrisma 
objektus un nofotografētos pie 
tiem. Mūsu novads ir viens no 
lielākajiem Latvijā, tāpēc ir li-

Aktīvā tūrisma 
sezona klāt

kumsakarīgi, ka nevienai no ko-
mandām nebija pa spēkam pagūt 
apmeklēt visus kontrolpunktus 
un iekļauties kontrollaikā. La-
bākajai komandai, veicot vairāk 
nekā 59 km garu distanci, izde-
vās apmeklēt 24 no 28 kontrol-
punktiem.

Pasākums bija lieliska iespē-
ja iesildīties jūnijā plānotajam 
pasākumam „Iepazīsti savējos 
2015”.

Juris Žilko
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Laivu brauciens apkārt Nāves salai.
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BALOŽU PILSĒTAS 
KULTŪRAS NAMS
12. maijā plkst. 9.45 „Mīļākās 
bērnības multenītes”. Animā-
cijas programma bērniem „Lat-
viešu literatūras ekranizējumi”: 
„Baltā”, „Zīļuks”, „Sārtulis”, „Pa-
vasaris Vārnu ielā”, „Zaķīšu pir-
tiņa”, „Kabata”. Pirms kino seansa 
Latvijas Kinematogrāfistu savie-
nības pārstāves ievadvārds. Ieejas 
maksa 1 eiro.
16. maijā plkst. 12.00 Koncerts 
„Pavasara noskaņas”. Piedalās 
Diānas Zandbergas klavierspēles 
un Natālijas Grigorovičas-Skar-
binikas vijoļspēles audzēkņi.
23. maijā plkst. 12.00 Senio-
ru deju brīvdabas koncerts „Jau 
ziediem rotātas pļavas” kultūras 
nama skvērā, lietus gadījumā kul-
tūras namā. Ieeja bez maksas.
30. maijā plkst. 8.00 Kultūras un 
atpūtas svētki „Agru rītu saule lec” 
Baložu skvērā pie kultūras nama:
• plkst. 8.00 gadatirgus,
• plkst. 12.00 koncerts un radošās 
aktivitātes.

DAUGMALES 
KULTŪRAS NODAĻA   
16. maijā plkst. 22.00 Balle 

„Joka pēc!” Daugmales multi-
funkcionālajā centrā. Aizvadi 
vēso laiku siltā draugu kompā-
nijā un dejās līdz rītam DJ pava-
dībā. Galdiņu rezervācija pa tālr. 
27411950. Ieejas maksa 5 eiro.
30. maijā plkst. 10.00 Daugma-
les pagasta centrā, laukumā pie 
„Statoil”, „Krāmu tirgus”. Aici-
nāti visi pirkt un pārdot gribētā-
ji! Tirgot varēs traukus, mēbeles, 
antīkus priekšmetus, grāmatas 
u.c. Mantām jābūt tīrām, labā 
stāvoklī. Dalība tirdziņā bez 
maksas, bet vietu skaits ir iero-
bežots. Pieteikšanās un sīkāka in-
formācija pa tālr. 27411950.

DOLES TAUTAS NAMS 
5. jūnijā plkst. 19.00 Aicinām 
ikvienu uz Jāņu dziesmu sadzie-
dāšanu. Ieeja bez maksas.
13. un 14. jūnijā 
plkst. 11.00–17.00 Starptautis-
kā kaķu izstāde – aicinām visus 
interesentus.

KATLAKALNA TAUTAS NAMS
15. maijā plkst. 20.00 Gatavo-
joties VPDK „ Savieši” jubilejas 
koncertam, aicinām visus bijušos 
kolektīva dalībniekus uz salido-

ĶEKAVAS NOVADA KULTŪRAS JAUNUMI
jumu, līdzi ņemot atmiņu stās-
tus, fotogrāfijas, deju kurpes un 
omulīgu noskaņojumu.
21. maijā plkst. 18.00 Vasar-
svētku meistardarbnīcas kopā ar 
folkloras kopu „Rāmupe”.

ĶEKAVAS KULTŪRAS NAMS
16. maijā 
plkst. 17.00 Kapelas „Klabatas” 
25 gadu darbības jubilejas kon-
certs „Skandinām, dimdinām” 
ar deju grupas „Dardedze” un 
sieviešu kora „Daugaviete” pie-
dalīšanos. Ieeja bez maksas. 
24. maijā 
plkst. 13.00 Rokdarbu pulciņu 
„Labieši” jubilejas pasākums. 

6.jūnijā 
plkst. 18.00 Studijteātris „Aka” 
no Rīgas ar situāciju komēdiju 
„Aizdodiet tenoru”. Ieeja bez 
maksas. 

ĶEKAVAS 
NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJS
Pamatekspozīcijas „Ķekava laiku 
lokos”.
„Mākslinieka un novadnieka E. 
Ozoliņa dzīve un daiļrade”.
Izstāde „Ķekava bildēs senāk un 
tagad” – Kristapa Gulbja foto
16. maijā
plkst. 19.00–1.00 Muzeju nakts 
„Meklē Aspaziju un Raini Ķekavā”.
No plkst. 21.30 un 22.30 Ķe-

kavas pagasta bibliotēkā tiks iz-
rādīta Miltu teātra improvizācija  
„5 Raiņi”.
3. jūnijā Beļģu pastkaršu izstādes 
„POSTWAR” atklāšana.

6. jūnijā plkst. 12.00 Mākslinie-
ku Ievas un Tāļa Muzikantu dar-
bu izstādes atklāšana.

Līdz 30. maijam Skolēnu kari-
katūru zīmēšanas konkursa „Pa-
smejies!” darbu izstāde.
Līdz 30. maijam Ceļojošā izstā-
de „4B” un Edgara Ozoliņa pie-
miņai veltītā skolēnu karikatūru 
zīmēšanas konkursa „Pa-sme-
jies!” dalībnieku darbu izstāde.


